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CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Au desfiinţat TVR Cultural,
Popescule.

- Normal, pentru ei e mai im-
portant ce fac Bahmuţeanca, Gigi
Becali sau Bercea Mondialu.

Coplata,
redusă
la jumătate
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Noul Ford Transit
Custom câştigă

titlul de
„International

Van of the Year”

Noutăţi pe listele pentru
alegerile parlamentare?

Două persoane, între care un
cetăţean bulgar, ş i-au pierdut
viaţa într-un tragic accident de
circulaţie petrecut, ieri-diminea-
ţă, pe DE 574, în comuna doljea-
nă Pieleşti. În urma impactului
frontal dintre două autoturisme şoferii au de-
cedat, iar alţi doi cetăţeni străini, aflaţi în ma-
şina condusă de bulgar, se zbat între viaţă şi
moarte, fiind internaţi la Spitalul Clinic Jude-
ţean de Urgenţă Craiova în stare gravă. Poli-
ţiştii au demarat o anchetă pentru a stabili ca-
uzele producerii acestei tragedii.

Doi morţi şi doi răniţi grav

într-un accident pe DE 574
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Grădina
Zoologică
din Craiova
va fi reamenajată
din temelii

Primăria Craiova intenţio-
nează să ridice de  la zero Gră-
dina Zoologică din Parcul „Ro-
manescu”. Autorităţile au re-
făcut calculele ş i a reie şit că
este  nevoie  de suma de  3,4
milioane  de lei pentru reame-
najare a peisagis tică a zone i.
Pe  lângă lărgire a şi moderni-
zarea cuştilor va fi construit
şi un Aquarium, în care vor fi
expuse  mai multe  spe cii de
re ptile.

„Am insistat pe continuarea finanţării pentru
Programul Operaţional de Dezvoltarea Capacităţii
Administrative”

Mihai Fifor, secretar de stat în MAI:
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$1 EURO ...........................4,5037 ............. 45037
1 lirã sterlinã..........................5,6128.......................56128

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaiejoi, 20 septembrie - max: 20°C - min: 7°C

METEO

înnorat1 dolar SUA.......................3,4604........34604
1 g AUR (preþ în lei).......197,1327......1971327
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Un bãrbat a fost ucis de un urs, ieri dimineaþã, în
satul Muscel din comuna dâmboviþeanã Moroieni,
la câteva zile dupã ce o persoanã a murit, iar alte douã
au fost rãnite, dupã ce au fost atacate de urs în satul
Dealu Frumos, comuna Pietroºiþa, respectiv în satul
Dealu Mare, comuna Buciumeni, localitãþi învecina-
te cu Moroieni. Potrivit reprezentanþilor Poliþiei ºi
Jandarmeriei Dâmboviþa, incidentul a avut loc la o
distanþã de aproximativ doi kilometri de zona în care
sunt case. Victima este un bãrbat în vârstã de 64 de
ani, gãsit mort de cãtre un paznic de vânãtoare care a
sunat la 112, în jurul orei 8.45. „Se pare cã ursul era
prins într-un gard al unei curþi, iar ulterior acesta l-a
atacat pe om”, a declarat purtãtorul de cuvânt al Jan-
darmieri Dâmboviþa, Ciprian Vãtãºelu. Ministrul Me-
diului, Rovana Plumb, a precizat cã incidentul de ieri
dimineaþã a avut loc pe acelaºi fond de vânãtoare de
unde provine ursul care a atacat trei persoane, sâm-
bãtã, la o distanþã de aproximativ zece kilometri, în
acea zonã fiind instituitã carantina pe o distanþã de
30 de kilometri.

Preºedintele Consiliului Judeþean Dâmboviþa, Adri-
an Þuþuianu, a precizat cã a fost depãºit „numãrul op-
tim de urºi de pe fondurile de vânãtoare” din judeþ ºi
cã au fost fãcut demersuri pentru a fi împuºcate anima-
lele. „Se pare cã s-a depãºit numãrul optim de urºi pe
fondurile de vânãtoare. S-au fãcut demersuri pentru a

se împuºca animalele, dar trebuie acordul Ministerului
Mediului”, a declarat Adrian Þuþuianu. El a precizat cã
incidentul de ieri a avut loc într-o zonã izolatã, cu acces
dificil, aflatã în apropierea pãdurii. Prefectul de Dâm-
boviþa, Dragoº Rusu, spune, însã, cã în acest caz este
vorba despre braconaj, dupã ce animalul rãmãsese
prins într-un laþ ºi rãnit. „Mai mult ca sigur, în acest caz
este vorba despre braconaj. Ursul fusese prins într-un
laþ, era rãnit. Clar este vorba despre braconaj. Nu ºtim
ce cãuta acolo bãrbatul care a fost atacat - dacã trecea
întâmplãtor sau dacã el este cel care pusese capcana.
Între cadavrul bãrbatului ºi laþ este o distanþã de 6-7
metri. Un cetãþean care a trecut prin zonã cu o cãruþã a
auzit þipete, a vãzut incidentul, dar i-a fost fricã sã inter-
vinã, neavând armã, ºi a sunat la 112”, a spus prefec-
tul. El a precizat cã laþul era prins între trei copaci, iar cel
mai probabil animalul s-a zbãtut timp de câteva ore
pentru a scãpa, reuºind sã rupã laþul dupã ce a smuls
din rãdãcini arborii. Potrivit prefectului, bãrbatul care
se afla acolo a fost sfâºiat de animal, care apoi a fugit în
pãdure. Imediat dupã incident, jandarmi ºi poliþiºti au
fost trimiºi pentru a izola zona ºi informa populaþia în
comuna Moroieni.

Un bãtrân de 71 de ani a murit, iar o femeie în
vârstã de 55 de ani a fost rãnitã sâmbãtã, dupã ce au
fost atacaþi de un urs. Tot sâmbãtã, un urs a atacat un
bãrbat din Buciumeni care vindea fructe pe marginea

drumului, lângã maºinã. Acesta a suferit leziuni pe
spate ºi pe faþã. Sâmbãtã noapte, vânãtorii au împuº-
cat ursul la marginea localitãþii Pietroºiþa, ºeful Direc-
þiei Sanitar Veterinare ºi pentru Siguranþa Alimente-
lor (DSVSA) Dâmboviþa, Sandu Tolea, susþinând cã
este vorba despre animalul care atacase cele trei per-
soane. Primele date ale autopsiei au arãtat cã ursul
era turbat. În aceste condiþii, a fost stabilitã caranti-
na, fiind instituitã o zonã de supraveghere pe o por-
þiune de 10 kilometri ºi o zonã de protecþie pe o porþi-
une de 30 de kilometri.
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Marga cere suplimentarea
bugetului ICR ºi a numãrului
de angajaþi

Preºedintele Institutului Cultural
Român (ICR), Andrei Marga, a
declarat, marþi, cã a transmis
Guvernului o solicitare de majorare a
bugetului Institutului, pentru
deschiderea de noi filiale în America
Latinã, China ºi Rusia ºi pentru plata
noilor angajaþi. „Astãzi au plecat
solicitãrile pentru autoritãþile
guvernamentale pentru a suplimenta
bugetul, mai cu seamã cã pe agendã
sunt câteva acþiuni mari, urgente -
târgul de carte de la Paris ºi altele.
Trebuie fãcute toate demersurile
pentru ca bugetul sã fie în ordine”, a
susþinut Marga, care a refuzat sã
precizeze care este suma solicitatã
pentru suplimentarea bugetului ICR.
„Sumele necesare pentru ca Institutul
nu numai sã poatã plãti salariile, ci
sã acopere toate salariile angajaþilor.
Dupã cum probabil aþi putut vedea,
Institutul are un personal suplimentat
prin ordonanþa de Guvern. Institutul
are în jur o reþea care trebuie sã
deschidã cât de curând filiale sau
institute subalterne în America
Latinã, în China, în Rusia, în alte
locuri ale lumii, deci volumul
activitãþii Institutului sporeºte foarte
mult”, a mai afirmat preºedintele ICR.
Geoanã va candida
pe acelaºi colegiu din Dolj,
susþinut de USL

Fostul preºedinte al PSD ºi
actualul senator independent Mircea
Geoanã ar putea candida la alegerile
parlamentare susþinut de USL,
potrivit spuselor liderului PSD, Victor
Ponta. Întrebat, la postul B1 TV, dacã
Mircea Geoanã va candida susþinut
de USL, preºedintele PSD a rãspuns:
„Eu cred cã da”. El a adãugat cã
trebuie sã aibã o discuþie cu acesta. În
luna august, Mircea Geoanã a
declarat, într-un interviu acordat
Mediafax, cã nu a plecat niciodatã
din PSD ºi cã se considerã în
continuare un social-democrat,
arãtând cã va candida pentru un nou
mandat la Senat în acelaºi colegiu,
Dãbuleni-Segarcea.

Ministrul Justiþiei, Mona Pivnice-
ru, a declarat, dupã ºedinþa de marþi a
Consiliului Superior al Magistraturii
(CSM), cã s-ar putea sã amendeze
procedura de selecþie a procurorului
general al României ºi a procurorului
ºef al DNA, precizând cã o sã pre-
lungeascã termenul de depunere a
candidaturilor, dar „nu va fi 100 de
ani”. Ministrul a explicat cã au fost
critici privind constituirea comisiei de
examinare propusã de ea în proce-
dura de selecþie, arãtând cã membrii
acesteia ar fi fost aleºi din rândul for-
matorilor de la Institutul Naþional al
Magistraturii. Ea a adãugat cã un al
motiv de reproº a fost durata terme-
nului de depunere a candidaturilor ºi
a proiectelor de management, arãtând
cã termenul de 60 de zile, similar cu
alte proceduri, ar implica ºi organiza-

Pivniceru:  Termenul de depunere
a candidaturilor pentru ºeful DNA

ºi procurorul general va fi  prelungit Deputatul Mihail Boldea, încar-
cerat la Galaþi, ºi-a trimis, luni, din
arest, demisia din Parlament, au
declarat, pentru „Gândul”, repre-
zentanþi de la biroul preºedintelui
Camerei Deputaþilor. „Demisia a
ajuns la Secretarul General. De-
misia urmeazã procedura norma-
lã, se ia act de ea în plen. Sãptã-
mâna viitoare, când se va deschi-
de plenul, va fi transmisã”, a con-
firmat preºedintele Camerei De-
putaþilor, Valeriu Zgonea. El a pre-
cizat cã Biroul Permanent al Ca-
merei a decis ca ieri ºi astãzi sã
fie zile dedicate lucrului în comi-
sii, urmând ca plenul sã se reu-
neascã, cel mai devreme, sãptã-
mâna viitoare. Boldea este arestat
preventiv de la sfârºitul lui martie
acest an. El a fost trimis în jude-
catã, la sfârºitul lunii iunie, de pro-
curorii Direcþiei de Investigare a
Infracþiunilor de Criminalitate
Organizatã ºi Terorism (DIICOT)

Deputatul Mihail Boldea a demisionat
din Parlament, Monica Ridzi din PDL

Premierul Victor Ponta a declarat, mari searã, la postul B1 TV, cã nu crede
cã preºedintele Traian Bãsescu s-a schimbat astfel încât sã fie posibilã o coa-
bitare cu acesta ºi a arãtat cã între el ºi ºeful statului existã o antipatie personalã
importantã. „Între preºedintele Bãsescu ºi mine este o incompatibilitate perso-
nalã fundamentalã. Antipatia personalã este importantã între doi oameni politici

ºi de aceea trebuie sã facem niºte reguli
mai clare, domnul Bãsescu ºi cu mine nu
ne putem împãca în nici un fel”, a spus
premierul. Potrivit acestuia, duminicã a fost
contactat telefonic de cãtre preºedintele
Traian Bãsescu, pentru a fi informat de-
spre discuþia avutã de acesta vineri cu pre-
ºedintele Comisiei Europene, Jose Manu-
el Barroso, precizând cã ºeful statului este
cel care a cerut sã fie primit la Bruxelles:
„Preºedintele mi-a dat un telefon ºi mi-a
spus puþin ce a vorbit cu domnul Barroso,
atât cât a dorit domnia sa”.

Ponta: Între mine ºi Bãsescu este o
antipat ie personalã importantã

Legea de aprobare a OUG 38/
2012 privind modificarea atribuþii-
lor Curþii Constituþionale a fost
declaratã, ieri, neconstituþionalã. În
18 iulie, Senatul, forul decizional,
adoptase legea de aprobare a OUG
privind funcþionarea Curþii
Constituþionale a României (CCR)
în varianta Camerei Deputaþilor.
Ordonanþa de Urgenþã a Guvernu-
lui 38/2012 a modificat competen-
þa CCR, în sensul cã nu se mai
poate pronunþa pe toate deciziile
Parlamentului. „Articol unic. -
Alineatul (1) al articolului 27 din
Legea nr.47/1992 privind organiza-

OUG de modif icare a competenþelor
CCR,  neconst i tu þ iona lã

rea unui examen, ceea ce în cazul pro-
curorilor nu se aplicã. Întrebatã dacã
s-ar putea recurge la aceeaºi proce-
durã ca la Înalta Curte de Casaie ºi
Justiþie, Mona Pivniceru a precizat cã
acolo e vorba de promovare, nu de
numire. Ministerul Justiiei a anunþat,
luni, cã selectarea procurorului gene-
ral ºi a ºefului DNA se va face în pe-
rioada 18 septembrie - 4 octombrie
2012, iar CSM a luat în discuþie o
serie de observaþii pe aceastã proce-
durã. La elaborarea documentaþiei de
selecie au fost avute în vedere ºi re-
comandãrile Comisiei Europene,
transmise Ministerului Justiþiei la data
de 11 septembrie 2012. Potrivit pro-
cedurii, ministrul Justiþiei propune pro-
curorii ºefi, CSM emite un aviz con-
sulativ, iar preºedintele României emite
decretul de numire.

- Serviciul Teritorial Galaþi, pen-
tru fraude imobiliare în valoare de
aproximativ un milion de euro.

Monica Iacob Ridzi ºi-a înain-
tat ºi ea, ieri dimineaþã, demisia,
dar nu din Camera Deputaþilor, ci
din PDL ºi din grupul parlamentar
democrat-liberal, urmând sã acti-
veze ca parlamentar independent
pânã la finalul mandatului. Demi-
sia a fost înaintatã de Monica Ia-
cob Ridzi lui Vasile Blaga. „La sfâr-
ºitul acestei sãptãmâni voi face o
conferinþã de presã la Petroºani,
pentru cã doresc sã anunþ colegiul
ºi locuitorii din colegiu care m-au
ales motivele acestei demisii”, a
declarat Monica Iocob Ridzi. Ea a
mai precizat cã în acest moment
PDL a devenit „un partid al dublei
mãsuri”, sugerând cã în cazul sãu
atitudinea partidului a fost durã, în
timp ce în stiuaþii mai grave a do-
vedit toleranþã. Ea a mulþumit co-
legilor care i-au rãmas aproape.

rea ºi funcþionarea Curþii Constitu-
þionale, republicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I,
nr.807 din 3 decembrie 2010, se
modificã ºi va avea urmãtorul
cuprins: «(1) Curtea Constituþio-
nalã se pronunþã asupra constitu-
þionalitãþii regulamentelor Parla-
mentului, la sesizarea unuia dintre
preºedinþii celor douã Camere, a
unui grup parlamentar sau a unui
numãr de cel puþin 50 de deputaþi
sau cel puþin 25 de senatori»”,
este prevederea contestatã de
PDL, pe care CCR a declarat-o
neconstituþionalã.
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În 2007, când s-a vorbit pen-
tru prima dată de reabilitarea
punctului zoologic din Parcul
„Romanescu”, lucrarea a fost
estimată la suma de 2,5 milioane
de lei. Proiectul a fost întocmit şi
a fost trimis la Ministerul Mediu-
lui, care, conform Hotărârii de Gu-
vern nr. 1500/2007, ar fi trebuit să
asigure 75% din finanţare. În ciu-
da faptului că mai multe grădini zo-
ologice din ţară, unele de dimensi-
uni chiar mai mici decât cea din
Bănie, au primit banii necesari cu
care au şi reuşit să schimbe con-
diţiile de habitat pentru animale, la
Grădina Zoologică din Craiova nu
s-a văzut nici o schimbare.

Autorităţile din mandatul tre-
cut au explicat atunci că dosarul
cu toată documentaţia s-a rătăcit
printre alte acte la minister, fapt
care a pecetluit definitiv soarta
proiectului. „Nu este adevărat,
dosarul nici măcar nu a fost tri-
mis. Când l-am preluat noi avea
praful de câţiva centimetri pe el”,
susţine acum noul director al
RAADPFL Craiova, Radu
Preda, explicând şi de ce adminis-
traţia din mandatul trecut nu s-a im-
plicat mai mult: pentru a evita să
plătească o cotă de cofinanţare pe
care ar fi trebuit să o suporte.

În 5 ani execuţia
a sărit la
3,5 milioane de lei

Primarul Lia Olguţa Vasilescu
a susţinut din nou cauza reabili-
tării Grădinii Zoologice în faţa mi-

Primăria Craiova intenţionează să
ridice de la zero Grădina Zoologică
din Parcul „Romanescu”. Autorită-
ţile au refăcut calculele şi a reieşit că
este nevoie de suma de 3,4 milioane

de lei pentru reamenajarea peisagis-
tică a zonei. Pe lângă lărgirea şi mo-
dernizarea cuştilor va fi construit şi
un Aquarium, în care vor fi expuse
mai multe specii de reptile.

nistrului Mediului, Rovana Plumb,
declarând, la sfârşitul lunii trecu-
te, că a reuşit să obţină o nouă
promisiune pentru finanţare în
cadrul proiectului de reabilitare a
grădinilor zoologice din ţară, care
se află în continuare în vigoare.
Pe ordinea de zi a şedinţei Con-
siliului Local Municipal de astăzi
se află un proiect de hotărâre
care prevede, printre altele, man-
datarea expresă a primarului Lia
Olguţa Vasilescu de a semna o
convenţie de finanţare ce urmea-
ză să fie încheiată între Ministe-
rul Mediului şi Pădurilor şi Primă-
ria Craiova. Pentru că au trecut
5 ani de la scrierea primului pro-
iect, autorităţile publice locale au
reactualizat şi datele financiare.
A reieşit că reabilitarea Grădinii

Zoologice costă 3,5 milioane de lei,
faţă de 2,5 milioane de lei cât se
calculase iniţial, diferenţa de bani
provenind din creşterea valorii
TVA, de la 19% la 24%, a cursu-
lui valutar şi a indicelui inflaţiei.

Lucrarea va fi
gata în 18 luni

Ca şi în cazul primului proiect,
Primăria Craiova trebuie să su-
porte 25% din această finanţare,
revenindu-i o sumă de 840.181 de

lei. O altă schimbare s-a făcut la
durata de execuţie a lucrării.
Dacă în proiectul iniţial munici-
palitatea precizase că va finaliza
execuţia în termen de 24 de luni,
de această dată se ia în calcul o
perioadă de 18 luni pentru reabi-

litare. Potrivit directorului
RAADPFL Craiova, Radu Pre-
da, Grădina Zoologică va fi
schimbată total faţă de cum este
acum. „În primul rând vor fi mă-
rite cuştile în care sunt ţinute ani-
malele. Vor fi mai mari şi vor fi
dotate cu tot ce trebuie pentru a
avea un habitat conform norme-
lor europene. În plus, vom face
tot felul de modificări astfel încât
spaţiul să fie mai atractiv pentru
vizitatori”. Una dintre surprize îi

va viza pe urşii carpatini. Pentru
aceştia va fi amenajat un spaţiu
de recreere în aer liber, de mari
dimensiuni. Grota, care acum nu
mai este funcţională, va fi reame-
najată şi transformată într-un
punct comercial, de unde se vor
putea cumpăra suveniruri şi se
vor servi băuturi răcoritoare.

Crocodili
şi şerpi, printre
exponatele-
surpriză

Grădina Zoologică va intra în
reabilitare începând de anul vii-
tor. Autorităţile susţin că proce-
durile de licitaţie în vederea exe-
cuţiei vor fi demarate chiar în
această toamnă, astfel încât, în
primăvara anului viitor, să se poa-
tă începe lucrările de amenajare.
„Având în vedere faptul că am
rămas cam codaşi în ţară la obţi-
nerea acestor fonduri, avem pro-
misiunea că vom primi foarte re-
pede banii. După ce vom avea şi

un constructor, vom începe să lu-
crăm în plin, cel mai probabil din
primăvara viitoare”, a precizat
Radu Preda.

Noua Grădină Zoologică va
avea şi un punct de atracţie nou.
Autorităţile spun că au inclus în
proiect şi un sediu administrativ,
la parterul căruia se va amenaja
un Aquarium, în care vor fi expu-
se specii exotice, printre care cro-
codili şi mai mulţi şerpi. „Când o
să avem spaţiile gata, vom înce-
pe o colaborare cu alte grădini zo-
ologice din ţară cu care vom în-
cerca să facem schimburi de ani-
male. Noi le putem dona animale
ierbivore, iar ei să ne dea îndeo-
sebi reptile”.

În pericol
de desfiinţare

Deşi are în spate o tradiţie
de mulţi ani, fiind înfiinţat cam
în aceeaşi perioadă cu Parcul
„Romanescu”, punctul zoologic
de la Craiova este considerat unul
de clasă medie. Ceea ce îl trage
în jos sunt condiţiile precare în
care sunt ţinute animalele, motiv
pentru care a rămas şi fără auto-
rizaţie sanitar-veterinară. „Din
cauza cuştilor, care sunt foarte
mici, nu am putut să obţinem au-
torizaţia sanitar-veterinară”, re-
cunoaşte directorul RAADPFL
Craiova. Mai mult decât atât,
dacă nu s-ar fi reuşit să se repu-
nă pe tapet modernizarea, punc-
tul zoologic ar fi trebuit să fie în-
chis la jumătatea lunii decembrie.

„Am ştiut toate aceste lucruri
şi am luat decizia de a păstra
această grădină, motiv pentru
care am insistat să ne asigurăm
o finanţare încă de pe acum.
Dacă nu reuşeam să reintrăm în
acest program, eram nevoiţi să
punem lacătul la cuşti. Animalele
le-am fi donat, nu se întâmpla
nimic cu ele, dar am considerat
că nu e un lucru bun pentru un
oraş aşa de mare precum este
Craiova”. În punctul zoologic din
Parcul „Romanescu” se găsesc
227 de exemplare de animale,
din 48 de specii, printre care ja-
guari, lei, tigri, lupi, cerbi, ponei,
porci mistreţi şi vietnamezi,
struţi, fazani, păuni.

Grădina Zoologică
din Craiova va fi
reamenajată din temelii
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Potrivit reprezentanþilor IPJ
Dolj, ieri-dimineaþã, în jurul orei
7.30, Cristian Câmpeanu, de 45
de ani, din Slatina, judeþul Olt,
în timp ce conducea un autotu-

Doi morþi ºi doi rãniþi grav într-un accident pe DE 574
Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Douã persoane, între care un cetã-
þean bulgar, ºi-au pierdut viaþa într-
un tragic accident de circulaþie pe-
trecut, ieri-dimineaþã, pe DE 574, în
comuna doljeanã Pieleºti. În urma
impactului frontal dintre douã auto-
turisme ºoferii au decedat, iar alþi doi

cetãþeni strãini, aflaþi în maºina con-
dusã de bulgar, se zbat între viaþã ºi
moarte, fiind internaþi la Spitalul Cli-
nic Judeþean de Urgenþã Craiova în
stare gravã. Poliþiºtii au demarat o
anchetã pentru a stabili cauzele pro-
ducerii acestei tragedii.

rism Fiat Doblo, pe DE 574,
prin localitatea Pieleºti, îndrep-
tându-se cãtre Craiova, la un
moment dat a pãtruns pe cotra-
sens, unde s-a ciocnit frontal

cu un Volkswagen Golf 3, în-
matriculat în Germania, la vo-
lanul cãruia se afla cetãþeanul
bulgar Hristo Rumenov, în vâr-
stã de 29 de ani.

În urma impactului deosebit
de violent, cele douã maºini s-
au fãcut praf, iar ºoferii au de-
cedat, în ciuda eforturilor echi-
pajelor SMURD ºi de Descar-
cerare, care au fost solicitate la
faþa locului pentru a-i scoate pe
rãniþi dintre fiarele contorsiona-
te ale autovehiculelor. În plus,
alte douã persoane aflate în Vol-
kswagen – Nicole Ohm, de 35
de ani, cetãþean german ºi Meh-
med Mehmed, de 21 de ani, ce-
tãþean bulgar – au fost trans-
portate la Spitalul Clinic Jude-

þean de Urgenþã Craiova în sta-
re deosebit de gravã din cauza
rãnilor suferite, fiind internate
la Secþia de Anestezie ºi Tera-
pie Intensivã a unitãþii medica-
le, sub strictã supraveghere. Cel
mai norocos a fost Liviu Bar-
bu, de 22 de ani, din Slatina,
pasager în Fiat, care a suferit
doar leziuni uºoare.

Conducãtorii celor douã ma-
ºini, cei care ar fi putut explica
cel mai bine ce s-a petrecut aco-
lo nu mai sunt, astfel cã poli-
þiºtilor nu le rãmâne decât sã
afle motivele ce l-au determinat
pe ºoferul oltean sã intre pe
contrasens în urma mãsurãto-
rilor ºi a expertizelor. „Cerce-

tãrile pentru stabilirea cauzelor
producerii acestui eveniment
sunt în curs de desfãºurare. Au
fost anunþate reprezentanþele di-
plomatice ale celor douã þãri,
respectiv Bulgaria ºi Germania,
pentru a lua legãtura cu familii-
le persoanei decedate ºi ale rã-
niþilor, starea celor din urmã fi-
ind atent monitorizatã de cadre-
le medicale”, ne-a declarat co-
misar-ºef Adrian Cãpraru, pur-
tãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Circulaþia în zonã a fost în-
greunatã mai bine de douã ore,
pânã când ceea ce mai rãmãse-
se din maºinile implicate a fost
ridicat de la locul impactului ºi
carosabilul curãþat.

În cadrul unei anchete desfãºurate de
poliþiºtii Serviciului de Investigare a Frau-
delor din cadrul IPJ Dolj ºi procurorii Par-
chetului de pe lângã Tribunalul Dolj, marþi
au fost emise ordonanþe de reþinere pentru
trei persoane, respectiv Viorel Duþu (34 de
ani), din comuna Vulpeni, judeþul Olt, Con-
stantina ªoºa (23 de ani), din Craiova, ºi
Petricã Nasta (25 de ani), din Drobeta-Tur-
nu Severin, judeþul Mehedinþi – cei doi bãr-
baþi locuind efectiv în Craiova –, cercetaþi
pentru sãvârºirea infracþiunilor de evaziu-
ne fiscalã, fals în înscrisuri sub semnãturã
privatã, uz de fals, folosirea cu rea credin-
þã a bunurilor sau creditului societãþii în scop
contrar intereselor acesteia sau în folosul
propriu ºi transmitere (cesiunea) fictivã a
pãrþilor sociale sau a acþiunilor deþinute într-
o societate.

Din cercetãrile efectuate de anchetatori
s-a stabilit cã, în anul 2010,
cele trei persoane au înfiinþat
o societate comercialã, SC
Criscomclau SRL, pe care au
înregistrat-o la Registrul Co-
merþului, declarând în acte
cã firma are sediul în satul
Bucovicior, comuna Vela, nu-
mai cã unitatea nu a funcþio-
nat niciodatã la adresa respec-
tivã, sediul fiind fictiv. Prin
aceastã firmã, în perioada
iulie – octombrie 2010, cei
trei învinuiþi, în calitate de ad-
ministratori de drept ºi de
fapt ai societãþii, au derulat o
serie de operaþiuni comercia-
le, respectiv achiziþie ºi vân-
zare de cereale ºi rapiþã fãrã
a evidenþia în contabilitate

Trei persoane, care au înfiinþat o societate comercialã în
comuna doljeanã Vela – acesta funcþionând doar „pe hâr-
tie” – au fost reþinute de poliþiºtii doljeni, în cursul zilei de
marþi, pentru o evaziune fiscalã de peste 1,3 milioane lei.
Cei trei, doi bãrbaþi ºi o femeie, au fost prezentaþi Tribuna-

Procurorii Parchetului de pe lângã Jude-
cãtoria Craiova au trimis în judecatã, în stare
de libertate, administratorul unei societãþi
comerciale acuzat de stopaj la sursã în for-
mã continuatã. Anchetatorii au stabilit cã, timp
de nouã ani, bãrbatul nu a virat la bugetul
statului sumele datorate, care ajung la aproa-
pe 100.000 lei.

Procurorii Parchetului de pe lângã Jude-
cãtoria Craiova au anunþat, ieri, printr-un
comunicat, cã au fost finalizate cercetãrile ºi
s-a dispus, prin rechizitoriu, trimiterea în ju-
decatã, în stare de libertate, a lui Vasile Cor-
nel Kupferman, pentru comiterea infracþiunii
de stopaj la sursã în formã continuatã. Pro-
curorii au reþinut în rechizitoriu faptul cã „în
perioada februarie 2002 – decembrie 2011,
inculpatul Kupferman Vasile Cornel, în cali-
tate de administrator al SC Alpin Advertising
SRL, a reþinut ºi nu a vãrsat, cu intenþie, cã-
tre bugetul consolidat al statului, suma de
97.959 lei, reprezentând impozite ºi contri-
buþii cu reþinere la sursã”. Procurorii nu au
dispus în cauzã mãsuri asiguratorii, iar dosa-
rul a fost înaintat Judecãtoriei Craiova pentru
soluþionare, primul termen al procesului fiind
stabilit pentru 4 octombrie a.c.

lului Dolj, marþi seara, cu propunere de arestare preventi-
vã, instanþa luând aceastã mãsurã doar pentru unul dintre
bãrbaþi, care a primit mandat pentru 29 de zile, în timp ce
faþã de partenerii sãi de afaceri s-a dispus mãsura obligãrii
de a nu pãrãsi localitatea.

veniturile realizate, sustrãgându-se astfel de
la plata taxelor ºi impozitelor datorate buge-
tului de stat cu suma de 1.308.389 lei.

În aceeaºi perioadã, învinuitul Viorel Duþu
a întocmit borderouri de achiziþii false, în
baza cãrora, la îndemnul sãu, ceilalþi doi par-
teneri de afaceri, ªoºa ºi Nasta, au ridicat
sume importante de bani din contul firmei
pe care le-au folosit în scop contrar intere-
selor societãþii, mai exact, cei doi ºi-au achi-
ziþionat douã autoturisme. În plus, pe 23 iu-
lie 2010, Constantina ªoºa, îndemnatã de
Duþu, a cedat în mod fictiv pãrþile sociale
deþinute la SC Criscomclau SRL cãtre Petri-
cã Nasta, pentru a transfera rãspunderea
privind obligaþiile fiscale rezultate din activi-
tãþile comerciale efectuate în numele socie-
tãþii pânã în acel moment dar ºi ulterior, deºi,
de activitatea firmei s-au ocupat, în conti-
nuare, toþi trei.

Unul dintre administratori,
cercetat în mai multe dosare

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, din veri-
ficãrile efectuate pânã în prezent a rezultat cã
Viorel Duþu a fost ºi este asociat ºi adminis-
trator la alte cinci societãþi comerciale, toate
cu obiect de activitate intermedieri în comer-
þul cu materii prime agricole, animale vii,
materii prime textile ºi semifabricate, fiind
cercetat pentru fapte de evaziune fiscalã ºi în
alte dosare penale înregistrate la Parchetul de
pe lângã Tribunalul Dolj ºi aflate în lucru la
IPJ Dolj – Serviciul de Investigare a Fraude-
lor. De altfel, o bunã parte din cerealele cum-
pãrate pe firma Criscomclau erau vândute,
mai departe, prin societãþile deþinute de Duþu.

Marþi dupã-amiaza, cei trei au fost pre-
zentaþi Parchetului de pe lângã Tribunalul Dolj
cu propunerea de arestare preventivã, înain-

tatã Tribunalului Dolj, care a emis man-
dat de arestare preventivã pentru o pe-
rioadã de 29 de zile pe numele lui Viorel
Duþu, ajuns în arestul IPJ Dolj. Faþã de
ceilalþi doi învinuiþi instanþa a  dispus
mãsura obligãrii de a nu pãrãsi localitatea
pe o perioadã de 30 de zile. „Cercetãrile
în acest dosar, dar ºi în celelalte cauze în
care bãrbatul arestat preventiv este sus-
pectat de sãvârºirea unor infracþiuni de
naturã economicã sunt continuate de
poliþiºti pentru stabilirea întregii activitãþi
infracþionale, însã volumul de muncã este
foarte mare, întrucât trebuie verificate
toate borderourile de achiziþii întocmite
pe firmele respective, deoarece sunt date
cã o bunã parte din numele înscrise aco-
lo sunt fictive”, ne-a declarat comisar-
ºef Adrian Cãpraru, purtãtorul de cuvânt
al Poliþiei doljene.

La judecatã,
pentru stopaj la sursã
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MIRCEA CANÞÃR
Deocamdatã ºtim puþine despre conþinu-

tul listelor de candidaþi pentru alegerile par-
lamentare din 9 decembrie a.c. Cã nici nu
prea intereseazã acest detaliu, asta e o altã
discuþie. S-au împãrþit, deocamdatã teore-
tic, colegiile uninominale la nivelul USL Dolj
(9 PSD ºi 6 ACD), nefiind excluse însã „mici
corecþii” în perioada urmãtoare, prin intro-
ducerea în discuþie a opþiunii UNPR. Ceea
ce conteazã sau ar trebui sã conteze este
numele candidaþilor ce vor fi aruncaþi în lup-
tã, pentru evaluãrile de rigoare, deºi se pare
cã vom asista la o reciclare a celor care sunt
parlamentari. Conform instrucþiunilor cen-
trului. Deocamdatã nu rãzbate afarã nici o
noutate frapantã, deºi pe colegiul pe care a
candidat ºi a obþinut calitatea de senator
actualul primar al Craiovei, Lia Olguþa Vasi-
lescu, cineva va trebui sã-i ia locul. Oare-
cum interesantã se anunþã ºi distribuþia ce-
lor de la PDL, acum parte a Alianþei Româ-

nia Dreaptã (ARD), dupã ce au luat cunoº-
tinþã de „pasul înapoi” al senatorului Radu
Berceanu, sãtul de mandatul neîntrerupt de
parlamentar, timp de 22 de ani. Sã revenim

la USL Dolj, unde se gudurã vioi câþiva co-
mici, convinºi cã... viitorul e al lor. Minte n-
au, dar compenseazã prin veleitãþi. ªi s-ar
putea sã ne amuzãm. Dupã ce n-au plantat
„un pom” mãcar timp de patru ani, vor mi-
logi neamului doljean votul, ca sã facã ace-
laºi lucru. Nu ne încurcã la mersul pe stra-
dã, dar ca deputatul Florentin Gust, dupã
ce s-a plimbat pe la toate partidele parla-
mentare, sã reaparã pe listele USL, asta nu
mai þine nici mãcar de perversitatea politi-
cii, ci de altceva. Ãsta reprezintã stânga dol-
jeanã în mãsura în care reprezentãm noi bu-
dismul prin pãrþile locului. Dar, în fine, fie-
care doarme cum îºi aºterne ºi nu ne hazar-
dãm în proiecþii posibile ºi imposibile. Ori-
cum, lucrurile nu stau atât de „roz” pe cât
îºi imagineazã unii din strategii politici ai
USL, de-a dreptul surzi la ceea ce se întâm-
plã în jurul lor. Scumpirile ºi-au dat drumul
ºi nu pot fi tratate cu vorbe ºi replici arun-

cate peste gard adversarilor politici, fondu-
rile europene nu prea mai vin, din motive
care nu sunt explicate adecvat, seceta pre-
lungitã a fãcut dezastru în lumea ruralã, con-
tributoare cu voturi, miºcãrile de directori
operate, pe unde „s-a putut”, n-au fost prea
inspirate ºi deocamdatã nu se revendicã
„autorii” lor. Una peste alta, ca sã nu ne
lungim cu vorba, marea ºansã a USL Dolj
pare, deocamdatã, pe lângã amintirea vie a
unei guvernãri proaste a adversarilor poli-
tici, care a scos din minþi o þarã, ºi amorþea-
la acestora, din care vor, ºi nu reuºesc, sã
iasã. Nu suntem departe de o nouã campa-
nie electoralã, extrem de importantã, în felul
ei, fiindcã este vorba de viitorul parlament
al þãrii ºi de relegitimarea actualului guvern,
dar periculoase sunt iluziile. Sã nu ningã,
cumva, de Sfântul Dumitru, cum s-a mai în-
tâmplat, ºi sã vinã pânã la alegeri ºi primele
facturi de iarnã.

Comisia Europeanã va reduce,
prin corecþii financiare, din fondurile
puse la dispoziþia României pentru
programele legate de sectorul regio-
nal, mediu, transport ºi competitivi-
tate, din cauza unor neregularitãþi
identificate în zona achiziþiilor publi-
ce, au declarat pe 12 septembrie
agenþiei Mediafax surse oficiale. „În
urma analizei, Comisia Europeanã a
gãsit o serie de neregularitãþi de sis-
tem legate de zona achiziþiilor publi-
ce ºi va aplica anumite corecþii finan-
ciare. Aceste corecþii, care pot repre-
zenta câteva procente din fondurile
alocate, vor fi negociate cu partea
românã pentru fiecare program în
parte”, au afirmat sursele citate de
Mediafax. Potrivit comunicatului, co-
recþiile ar urma sã fie impuse „din
cauza problemelor majore identifica-
te în efectuarea achiziþiilor publice”

România pierde definitiv 25% din fondurile
europene pe cinci programe operaþionale
Ministerul Afacerilor Europene a confirmat

faptul cã României îi vor fi aplicate de Comisia
Europeanã corecþii financiare definitive pen-
tru cinci programe operaþionale. Potrivit unui
comunicat transmis Mediafax, urmeazã ca „în
curând” sã înceapã procesul de conciliere în-
tre Comisia Europeanã (CE) ºi partea românã
cu privire la corecþiile financiare definitive care
vor fi aplicate sumelor decontate de la 1 ia-
nuarie 2007 pânã în octombrie 2011 în cadrul
celor patru programe pentru care s-au între-
rupt plãþile la începutul lunii iulie de cãtre Co-

misia Europeanã – Programul Operaþional Sec-
torial Transport (POS-T), Programul Operaþi-
onal Regional (POR), Programul Operaþional
Sectorial Creºterea Competitivitãþii Economi-
ce (POS CCE) ºi Programului Operaþional Sec-
torial Mediu (POS Mediu). De asemenea, pen-
tru Programul Operaþional Sectorial Dezvol-
tarea Resurselor Umane (POSDRU), s-a pro-
pus de cãtre CE o corecþie definitivã de 25%
pentru sumele rambursate de la bugetul Uniu-
nii Europene cãtre bugetul naþional, eviden-
þiazã comunicatul menþionat.

în perioada menþio-
natã, 1 ianuarie 2007
– octombrie 2011.

Ministerul Aface-
rilor Europene amin-
teºte cã în decembrie
2011 Comisia Euro-
peanã a fost de
acord sã deblocheze
procesul de rambur-
sare a cheltuielilor
pentru toate progra-
mele finanþate din
fonduri structurale ºi
de coeziune, care fu-
seserã întrerupte în
iulie 2011, iar relua-
rea s-a fãcut cu con-

diþia aplicãrii unor corecþii financia-
re preventive, precum ºi a îndeplini-
rii unor mãsuri de îmbunãtãþire a sis-
temului de gestionare a fondurilor.
De asemenea, s-a stabilit ca, dupã
primul semestru al anului 2012, Co-
misia Europeanã sã efectueze misi-
uni de un audit pentru a constata
dacã deficienþele au fost remediate.
Aceste misiuni s-au desfãºurat în
cursul lunii iulie 2012. În funcþie de
rezultatul auditului, Comisia va de-
cide continuarea rambursãrilor sau
întreruperea/suspendarea plãþilor,
se evidenþiazã în comunicatul minis-
terului.

Pe de altã parte, legat de POSDRU,
Comisia Europeanã a efectuat un
audit vizând intervalul 1 ianuarie 2007
– aprilie 2012, pe baza cãruia consi-
derã cã sistemul de management ºi
control a funcþionat necorespunzã-

tor. „Din acest motiv, s-a declanºat
procedura de pre-suspendare a pro-
gramului ºi s-a propus o corecþie de-
finitivã de 25% pentru sumele ram-
bursate de la bugetul Uniunii Euro-
pene cãtre bugetul naþional. Executi-
vul întreprinde la ora actualã acþiuni
importante pentru implementarea mã-
surilor necesare pentru a corecta dis-
funcþionalitãþile ºi a asigura funcþio-
narea optimã a sistemului”, precizea-
zã comunicatul MAEur.

Totodatã, Ministerul Afacerilor
Europene menþioneazã cã „Guvernul
României are ca prioritate creºterea
ratei de absorbþie a fondurilor struc-
turale ºi de coeziune ºi, în acest scop,
a luat mãsuri vizând perfecþionarea
cadrului legislativ, creºterea capaci-
tãþii administrative ºi îmbunãtãþirea
procesului de achiziþii publice (inclu-
siv prin identificarea ºi combaterea
cazurilor de conflicte de interese ºi
incompatibilitãþi)”. „Aceste demer-
suri susþinute au ca scop inclusiv
evitarea suspendãrii procesului de
rambursare a plãþilor de la Comisia
Europeanã sau, dacã este lucru nu
este posibil, limitarea la maximum a
duratei suspendãrilor”, se mai preci-
zeazã în comunicat.

Potrivit datelor statistice oficiale
ale MAEur, la data de 31 august rata
de absorbþie pentru cele ºapte pro-
grame operaþionale era la nivelul de
9,69%, însemnând fonduri rambursa-
te de 1,861 miliarde de euro, dintr-un
total de 19 miliarde de euro pus la
dispoziþie României în exerciþiul bu-
getar european 2007-2014.
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Modelul  calcã pe urmele
Transit (2001), Transit Connect
(2003) ºi Transit (2007), stabi-
lind un nou record de patru vic-

torii pentru familia Ford Transit
în istoria de 22 de ani a compe-
tiþiei. “Transit Custom este un
nou tip de vehicul comercial de
o tonã – solidã ºi practicã, dar
ºi aspectuoasã ºi manevrabilã.
Îmbinarea trãiniciei ºi consumu-

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

Noul Ford Transit Custom a fost de-
semnat “International Van of the Year
2013” – devenind al patrulea membru
al familiei Transit care câºtigã acest pre-
miu foarte râvnit – la Salonul IAA pen-
tru Vehicule Comerciale de la Hano-
vra. Transit Custom a obþinut 117

puncte dintr-un total maxim posibil de
133 de puncte, din partea juriului for-
mat din 24 de jurnaliºti de profil, mai
mult decât punctajele totale combina-
te ale ocupantelor locurilor al doilea ºi
al treilea – Dacia Dokker, respectiv
Mercedes-Benz Citan.

lui legendare ale Transit cu un
design ºi dotãri similare autove-
hiculelor a fost o sarcinã foarte
dificilã, dar inginerii noºtri au reu-

ºit acest lucru”, a de-
clarat Barb Samar-
dzich, vicepreºedinte
Dezvoltare Produse,
Ford Europa.

O generaþie
complet nouã
de vehicule
comerciale
de o tonã

Premiul pentru
anul 2013 a fost pre-

zentat la finele primei zile dedi-
cate presei la Salonul de la Hano-
vra. Ford aduce la acest salon
noul Transit Custom, care repre-
zintã o generaþie complet nouã de
vehicule comerciale de o tonã,
împreunã cu noul Transit ºi noul

Transit Connect. Ford a anunþat
recent cã îºi valorificã strategia
de platforme globale ºi îºi remo-
deleazã complet întreaga linie de
vehicule comerciale pentru Eu-
ropa în urmãtorii doi ani. Transit
Custom oferã o capacitate de în-
cãrcare de top în clasa sa, inclu-
siv o serie de caracteristici ino-
vative în materie de spaþiu, pre-
cum trapa de încãrcare din pere-
tele despãrþitor pentru obiectele
foarte lungi ºi suportul de plafon
integrat care poate fi pliat atunci
când nu este folosit. ªoferul be-
neficiazã de cele mai recente teh-
nologii Ford, precum Lane Kee-
ping Aid (sistem de asistare la pãs-
trarea benzii de mers) ºi Ford
SYNC.

Reducerea
costurilor de întreþinere

Varianta îmbunãtãþitã a moto-
rului diesel Duratorq TDCi de 2,2

litri cu Auto-Start-Stop asigurã
un consum de combustibil de top
în clasa sa, cu emisii de CO2 de
174g/km, în timp ce costurile de
întreþinere sunt ºi mai mult redu-
se datoritã celor mai mari inter-
vale de service din clasa sa – doi
ani sau 50.000 km/30.000 mile.
“Noul Transit stabileºte noi stan-
darde în ceea ce priveºte stilul,
manevrabilitatea ºi capacitate de
încãrcare. Ford a reuºit sã con-
struiascã o autoutilitarã uºoarã
complet nouã pe platforma sa
globalã CV, utilizând componen-
te consacrate de tracþiune ºi

ºasiu. Design-ul exterior ºi inte-
rior al acestui vehicul comercial,
precum ºi manevrabilitatea sa
sunt asemãnãtoare autoturisme-
lor ºi, cu toate acestea, este un
vehicul foarte practic ºi funcþio-
nal. Ford a acordat o mare aten-
þie aspectelor legate de siguranþa
activã ºi pasivã a noului model ºi
reducerii costurilor de întreþine-
re”, a declarat Pieter Wieman,
preºedintele juriului International
Van of the Year. Comercializarea
noului Transit Custom este pe
cale sã înceapã pe toate pieþele
majore din Europa.

Acest parteneriat semnat în Ro-
mânia reprezintã primul proiect de
colaborare pe plan global între Wie-
nerberger ºi Habitat for Humanity.
Cel mai mare producãtor de cãrã-
mizi de pe piaþa localã va livra sis-
teme complete pentru realizarea zi-
dãriei din cadrul locuinþelor dezvol-
tate pentru familiile cu probleme.

„Habitat for Humanity s-a impli-
cat activ în ultimii ani în a asigura
condiþii decente de locuire. Wiener-
berger a influenþat în bine calitatea
locuirii prin produsele dezvoltate de-
a lungul anilor. Ne bucurãm cã
acum putem colabora ºi oferi îm-
preunã acestor familii ºansa de a
trãi într-un mediu mai plãcut”,  a
declarat Corneliu Fecioru, member
of the Board Wienerberger Roma-

Wienerberger Sisteme de Cãrãmizi, cel
mai mare producãtor de elemente pentru
zidãrie pe plan local, ºi Habitat for Hu-
manity România au semnat, ieri, în loca-
litatea Preajba, din judeþul Dolj, un par-
teneriat strategic pe 3 ani, prin care Wie-
nerberger îºi asumã angajamentul de a

dona materiale de construcþie pentru 140
de locuinþe dezvoltate pentru familii dez-
avantajate ºi vulnerabile economic si so-
cial. Pe lângã aceste materiale, Wiener-
berger va susþine proiectele Habitat cu
voluntari ºi cu expertiza tehnicã pe toata
durata construcþiilor.

nia, Sales and Marketing. Wiener-
berger este compania care a intro-
dus pe piaþa localã cãrãmida „cu
goluri” prin brandul propriu Porot-
herm, îmbunãtãþind astfel conside-
rabil gradul de izolare termicã a clã-
dirilor. Wienerberger Sisteme de
Cãrãmizi s-a implicat intens în ulti-
mii ani în susþinerea dezvoltãrii unor
locuinþe de cea mai bunã calitate ºi
a sprijinit atât diverse acþiuni ale co-
munitãþilor locale, cât ºi arhitecþii
din România.

“Parteneriatul cu Habitat for
Humanity este un angajament in-
ternaþional pe termen lung, la nivel
de grup, care ne onoreazã ºi în care
plãnuim sã investim multe resurse
financiare ºi umane, de la consul-
tanþa tehnicã la voluntariat”, a mai

spus Corneliu Fecioru. 

200 de voluntari
Startul parteneriatului îl consti-

tuie donarea integralã a materiale-
lor necesare construcþiei structuri-
lor primelor cinci case ce vor fi ri-
dicate cu Porotherm în cadrul „Big
Build” la Craiova. „Big Build” este
un eveniment spectaculos de con-
strucþie acceleratã, care va avea loc
în perioada 1-5 octombrie 2012 ºi
care a ajuns la cea de-a IV-a ediþie.

Familiile beneficiare vor lucra la vii-
toarele locuinþe împreunã cu 200
de voluntari de la mai multe com-
panii din România ºi voluntari din
Irlanda de Nord. „Parteneriatul cu
Wienerberger este unul din cele mai
importante semnate de Habitat for
Humanity în ultimii ani ºi reprezin-
tã o nouã etapã în strategia de dez-
voltare a organizaþiei noastre. Par-
teneriatul faciliteazã scalarea ºi re-

Wienerberger. Compania deþine în acest moment trei unitãþi de produc-
þie la nivel local – cele mai moderne de acest tip din piaþã. Fabricile deþinute
de companie sunt localizate în Gura Ocniþei – Dâmboviþa, Sibiu ºi Triteni
Cluj. Wienerberger a intrat pe piaþa din România în anul 1998. În acest
moment este unul dintre cei mai mari investitori din domeniul producþiei de
materiale de construcþii. Pe plan global, compania are 230 de fabrici în 30
de þãri, în care lucreazã 12.000 de angajaþi.

Habitat for Humanity România.
Este o organizaþie non-profit, ce are
ca misiune eliminarea lipsei de adã-
post ºi locuirii precare a persoanelor
din întreaga lume. La nivel global,
Habitat for Humanity a construit ºi
reabilitat peste 500.000 de locuinþe
pentru 2,5 milioane de persoane din
80 de þãri de pe întreg globul. Habi-
tat for Humanity România a ajutat,
pânã în acest moment, peste 3.000
de familii, prin intermediul celor 7
filiale active ale sale din judeþele Bi-
hor, Cluj, Bacãu, Dolj, Argeº, Pra-
hova ºi Suceava.

alizarea unor proiecte noi de con-
strucþie din materiale inovatoare ºi
sustenabile. Misiunea noastrã este
sã facem din locuirea în condiþii
decente, accesibile ºi adecvate o
problemã de conºtiinþã ºi de acþiu-
ne a tuturor membrilor comunitã-
þii”, a subliniat Emil Olteanu, direc-
tor naþional Habitat for Humanity
România.
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Paginã realizatã de MARIN TURCITU

Necesitatea de a investi în capacitatea
instituþionalã este recunoscutã de Orien-
tãrile Strategice Comunitare privind Coe-
ziunea, în acele state membre unde per-
formanþa socio-economicã ºi buna guver-
nare constituie câteva din principalele pro-
vocãri. Dezvoltarea capacitãþii administra-
tive se referã la un set de schimbãri struc-
turale ºi de proces care permit guvernelor
sã îmbunãtãþeascã formularea ºi imple-
mentarea programelor în vederea obþinerii
de rezultate sporite. Luând în considerare
analiza SWOT a situaþiei administraþiei
publice din România, guvernul a identifi-
cat mai multe arii prioritare în care inter-
venþiile PO DCA sunt necesare ºi pot avea
cea mai mare valoare adãugatã: consoli-
darea proceselor de luare a unor decizii
eficiente ºi consolidarea proceselor de res-
ponsabilizare care îmbunãtãþesc eficacita-
tea organizaþionalã în cadrul administra-
þiei publice româneºti; îmbunãtãþirea cali-
tãþii ºi eficienþei standardelor în furniza-
rea de servicii publice, cu accentul pus pe
continuarea procesului de descentralizare.

„Singurul program ce nu a fost
suspendat în România”

Marþi, ministrul Afacerilor Europene,

Marþi, 18 septembrie a.c., secretarul de stat în MAI Mihai Fi-
for, preºedintele PSD Craiova, a participat, alãturi de ministrul
Afacerilor Europene, Leonard Orban, ºi cel al Muncii, Mariana
Câmpeanu, la o întâlnire cu reprezentantul Comisiei Europene,
Phillipe Hatt, director al DC Employment, pentru a discuta mo-
dul în care trebuie sã arate configuraþia programului operaþio-
nal finanþat din Fondul Social European pentru 2014-2020. Mihai
Fifor este coordonatorul Programului Operaþional Dezvoltarea
Capacitãþii Administrative (PO DCA), care a fost elaborat pentru
a contribui în mod substanþial la punerea în practicã a prioritãþii
tematice „Consolidarea unei capacitãþi administrative eficiente”,
stabilitã în Cadrul Strategic Naþional de Referinþã (CSNR).

„Am insistat pe continuarea finanþãrii pentru Programul„Am insistat pe continuarea finanþãrii pentru Programul„Am insistat pe continuarea finanþãrii pentru Programul„Am insistat pe continuarea finanþãrii pentru Programul„Am insistat pe continuarea finanþãrii pentru Programul
Operaþional de Dezvoltarea Capacitãþii Administrative”Operaþional de Dezvoltarea Capacitãþii Administrative”Operaþional de Dezvoltarea Capacitãþii Administrative”Operaþional de Dezvoltarea Capacitãþii Administrative”Operaþional de Dezvoltarea Capacitãþii Administrative”

Mihai Fifor, secretar de stat în MAI:

Leonard Orban, cel al Muncii, Mariana
Câmpeanu, ºi secretarul de stat în MAI
Mihai Fifor s-au întâlnit cu reprezentantul
Comisiei Europene, Phillipe Hatt, director
al DC Employment, pentru a discuta mo-
dul în care trebuie sã arate configuraþia
programului operaþional finanþat din Fon-
dul Social European pentru 2014-2020.
Mihai Fifor, în calitate de coordonator al
PO DCA, a insistat pentru continuarea fi-
nanþãrii acestui program, fiind singurul ne-
suspendat ºi cu succes în administraþia
publicã localã. „Marþi dupã-amiazã ne-am
întâlnit la sediul MAEUR cu reprezentan-
tul Comisiei Europene, Phillipe Hatt, di-
rector al DC Employment, pentru a dis-
cuta modul în care trebuie sã arate confi-
guraþia programului operaþional finanþat din
Fondul Social European pentru 2014-2020.
La întâlnirea coordonatã de domnul mi-
nistru al Afacerilor Europene, Leonard Or-
ban, a mai participat ºi doamna ministru
Mariana Câmpeanu. Aici am insistat pe
continuarea finanþãrii pentru Programul
Operaþional de Dezvoltarea Capacitãþii Ad-
ministrative pe care îl coordonez în ca-
drul MAI ºi în viitoarea etapã. Argumen-
tele în favoarea acestui demers se leagã
de faptul cã în acest moment PO DCA este

singurul program ce nu a fost suspendat
în România, precum ºi de succesul pe care
acesta l-a avut în rândul administraþiei
publice din þarã. Bilanþul AM PODCA este
de 380 de proiecte finanþate, la care se adau-
gã alte 121 de proiecte în valoare de 190 de
milioane de euro aflate în aºteptarea finanþã-
rii”, a declarat secretarul de stat în MAI,
Mihai Fifor (foto).

Se impune o îmbunãtãþire
în operarea sistemelor existente
În luna iunie a.c., situaþia pe PO DCA

era urmãtoarea: proiecte depuse –  1.371,
cu o valoare eligibilã de 828,4 milioane de
euro; proiecte respinse/retrase – 748, cu
o valoare eligibilã de 220,1 milioane de
euro; proiecte în evaluare – 106, cu o va-

loare eligibilã de 117,9 milioane de euro;
contracte semnate – 356, cu o valoare eli-
gibilã de 199,3 milioane de euro; proiecte
în contractare – 31, cu o valoare eligibilã
de 72,3 milioane de euro; proiecte evalua-
te cu punctaj peste 60 – 124, cu o valoare
eligibilã de 196,8 milioane de euro; con-
tracte reziliate – 6, cu o valoare eligibilã
de 4,2 milioane de euro.

Analiza indicã faptul cã datele utilizate
pentru toþi indicatorii de rezultat PO DCA
pot fi colectate direct de la beneficiari, fãrã
dificultate. Majoritatea sunt cuprinºi în ca-
drul proiectelor. Pentru unii indicatori de
rezultat privind iniþiativele mai ample este
necesarã efectuarea unor sondaje. De ase-
menea, se impune o îmbunãtãþire în ope-
rarea sistemelor existente. Aspectele spe-
cifice care trebuie abordate se referã la de-
finirea mai clarã a indicatorilor începând
cu cererile de finanþare (din faza de eva-
luare tehnicã ºi financiarã); corectarea ero-

rilor de înregistrare a datelor în diferitele
surse de informaþii ºi actualizarea datelor
înregistrate (armonizarea datelor din ra-
poartele de progres cu secþiunea cererii de
finanþare destinatã indicatorilor ºi între ra-
poartele de progres aferente aceleiaºi ce-
reri de finanþare).

Trei sectoare principale pentru
descentralizare: sãnãtate, educaþie

ºi asistenþã socialã

Eficienþa ºi impactul PO DCA pot fi îm-
bunãtãþite prin concentrarea sprijinului asu-
pra anumitor sectoare-cheie. Pentru a iden-
tifica sectoarele prioritare pentru PO DCA
a avut loc o consultare preliminarã la nivel
decizional, pe baza stadiului actual de dez-

voltare a strategiilor de descentralizare, a
responsabilitãþilor din ce în ce mai mari
ale administraþiei publice ºi a contribuþiei
generale la dezvoltarea socio-economicã
la nivel naþional (avându-se în vedere alo-
carea bugetarã pentru aceste sectoare, nu-
mãrul funcþionarilor publici care lucreazã
în aceste domenii, numãrul instituþiilor sub-
ordonate ºi dimensiunea grupului-þintã –
procent din populaþie care beneficiazã de
aceste servicii publice).

Guvernul României se va concentra pe
trei sectoare principale pentru continuarea
procesului de descentralizare ºi creºterea ca-
litãþii serviciilor publice: sãnãtate, educaþie
ºi asistenþã socialã. ªi alte sectoare pot primi
suport pe durata implementãrii PO DCA, în
funcþie de evoluþia condiþiilor socio-econo-
mice ºi de situaþia existentã în administraþia
publicã. Programul va fi implementat prin
trei axe prioritare, care sunt legate în mod
direct de obiectivele specifice.
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Reprezentanþii Ministerului
Sãnãtãþii au anunþat cã tarifele
pe care pacienþii vor fi obligaþi
sã le plãteascã atunci când merg
la medic s-au micºorat. Modifi-
cãrile de preþ vin în urma discu-
þiilor aprinse dintre organizaþiile
de pacienþi ºi autoritãþi de la în-

ceputul lunii trecute, cauzate de
o coplatã mult prea mare pentru
serviciile medicale din spitalele
publice. În urma negocierilor,
tarifele au fost practic înjumãtã-
þite, în unele cazuri chiar micºo-
rate cu douã treimi. Astfel, pen-
tru o consultaþie la medicul de
familie va fi perceputã o taxã
între 2 ºi 3 lei, faþã de 4-5 lei, în
timp ce pentru un RMN coplata
va fi între 50 ºi 75 lei, compara-
tiv cu 150-250 de lei.

Chiar dacã multe organizaþii
prezente la negocieri se opun în
continuare coplãþii, cel mai pro-
babil aceasta va fi introdusã
dupã implementarea noii Legi a
Sãnãtãþii.

Spitalizarea va fi taxatã
cu 50% mai puþin faþã
de estimãrile iniþiale

În momentul în care coplata
va fi adoptatã, pacienþii vor tre-
bui sã scoatã bani din buzunar
pentru serviciile medicale acor-
date atât pentru spitalizare de
zi, cât ºi pentru spitalizare con-
tinuã. Spre exemplu, în ceea ce
priveºte îngrijirile medicale
acordate în regim de spitalizare
de zi, coplata perceputã ar pu-
tea ajunge la 30 de lei la spita-
lele clasificate în categoria I, 25
de lei la categoria a II-a, 20 de
lei la categoria a III-a, 15 de lei
la categoria a IV-a ºi 10 de lei
la categoria a V-a. Pentru spi-
talizarea continuã, tariful urcã
pânã la 40 de lei la unitãþile sa-
nitare cu paturi din categoria I,
35 de lei la categoria a II-a, 30
de lei la categoria a III-a, 25 de
lei la categoria a IV-a ºi 20 de
lei la categoria a V-a.

Coplatã pentru consultaþii
Se estimeazã cã suma mini-

mã de platã pentru o consulta-
þie la medicul de familie va fi de
2 lei, iar cea maximã nu va de-
pãºi 3 lei. Coplata va fi perce-
putã pentru consultaþiile acorda-
te de medicii de familie atât în
cabinetul medical, cât ºi la do-
miciliul asiguratului, inclusiv per-

soanelor asigurate facultativ, cu
excepþia consultaþiilor pentru
situaþii de urgenþã medico-chi-
rurgicalã ºi a consultaþiilor pen-
tru care se elibereazã certificat
constatator de deces. Nu se per-
cepe coplatã pentru primul servi-
ciul medical pe trimestru în cazul
bolnavilor cu afecþiuni cronice ºi
nici pentru efectuarea controlului
medical anual de prevenire a bo-
lilor cu consecinþe majore în mor-
biditate ºi mortalitate.

Pentru eliberarea unui bilet de
trimitere taxa prevãzutã este de
2 lei, 5 lei va costa cura de trata-
ment de acupuncturã, iar 10 lei
va fi suma perceputã pentru
cura de tratament de recupera-
re ºi reabilitare a sãnãtãþii.

În ceea ce priveºte asistenþa
medicalã ambulatorie de specia-
litate pentru specialitãþile clini-
ce, serviciile medicale pentru
care se încaseazã coplata sunt
consultaþiile medicale acordate

asiguraþilor. În aceastã catego-
rie pot fi incluse ºi persoanele
care se asigurã facultativ, pen-
tru care plata se face prin tarif
pe serviciu medical exprimat în
puncte pentru specialitãþile cli-
nice, cu excepþia serviciilor co-
nexe actului medical furnizate
de psihologi ºi logopezi, servi-
ciilor diagnostice, serviciilor te-
rapeutice / tratamente chirurgi-
cale ºi medicale ºi a consultaþii-
lor medicale pentru situaþii de
urgenþã medico-chirurgicalã.

În acest caz, nivelul minim al
coplãþii se încaseazã pentru con-
sultaþiile acordate de medicul cu
grad profesional de specialist ºi
este 3 lei pe consultaþie. Nivelul
maxim al coplãþii se încaseazã
pentru consultaþiile acordate de
medicul cu grad profesional pri-
mar ºi este 4 lei pe consultaþie.

O investigaþie RMN va costa
între 50 ºi 75 de lei

Pentru analizele medicale, în
situaþia în care sunt efectuate
una pânã la cinci analize de la-
borator în baza unui bilet de tri-
mitere, nivelul coplãþii este 2 lei,

dacã sunt efectuate ºase pânã
la zece analize de laborator în
baza unui bilet de trimitere, ni-
velul coplãþii este 5 lei. În situa-

þia în care sunt peste zece ana-
lize de laborator în baza unui
bilet de trimitere, nivelul coplã-
þii este 10 lei. De asemenea, ni-
velul coplãþii pentru un RMN
nativ va fi de 50 de lei, pentru
RMN cu substanþã de con-
trast 75 de lei, CT nativ 30 de
lei, cu substanþã de contrast 50
de lei, pentru angiografie 25 de
lei, iar pentru o scintigrafie se
vor plãti 30 de lei.

În asistenþã medicalã ambula-
torie de specialitate pentru spe-
cialitatea de recuperare, medici-
nã fizicã ºi balneologie, serviciile

medicale pentru care se încasea-
zã coplata sunt consultaþiile me-
dicale acordate asiguraþilor, inclu-
siv persoanelor care se asigurã
facultativ, ºi cura de tratament de
recuperare ºi reabilitare a sãnã-
tãþii, pentru care plata se face prin
tarif pe serviciu medical exprimat
în lei, cu excepþia consultaþiilor
medicale pentru situaþii de urgenþã
medico-chirurgicalã.

Astfel, nivelul minim al co-
plãþii se încaseazã pentru con-
sultaþiile acordate de medicul cu
grad profesional specialist ºi
este 3 lei pe consultaþie, în timp
ce nivelul maxim al coplãþii se
încaseazã pentru consultaþiile
acordate de medicul cu grad
profesional primar ºi este 4 lei
pe consultaþie. Nivelul coplãþii
pentru cura de tratament de re-
cuperare ºi reabilitare a sãnã-
tãþii este 10 lei pe curã.

Vor exista categorii scutite
Coplata este consideratã un

moderator în accesarea servi-
ciilor medicale din pachetul de
bazã ºi reprezintã contribuþia
personalã la plata serviciilor
medicale. Potrivit autoritãþilor
sanitare, aceasta va fi introdu-
sã cu scopul de a descuraja ce-
rerea nejustificatã de servicii
medicale ºi de a avea un con-
trol mai strict asupra corectitu-
dinii raportãrilor de servicii me-
dicale efectuate de furnizori.
Totodatã, coplata este vãzutã ca
un instrument de stimulare a
exigenþei pacienþilor faþã de ca-
litatea serviciilor furnizate.

Nu toþi pacienþii vor plãti
aceste contribuþii. Existã cate-
gorii de persoane scutite de la
coplatã. Printre acestea se nu-
mãrã pensionarii cu venituri nu-
mai din pensii de pânã la 740 lei
pe lunã, dar ºi copiii pânã la vâr-
sta de 18 ani, tinerii de la 18 ani
pânã la vârsta de 26 de ani fãrã
venituri, dacã sunt elevi, absol-
venþi de liceu, pânã la începe-
rea anului universitar, dar nu mai
mult de 3 luni, ucenicii sau stu-
denþii dacã nu realizeazã veni-
turi din muncã. Scutiþi vor fi ºi
bolnavii cu afecþiuni incluse în
programele naþionale de sãnã-
tate, pentru serviciile medicale
aferente bolii de bazã respecti-
vei afecþiuni, dacã nu realizea-
zã venituri din muncã, pensie
sau alte surse, ºi femeile însãr-
cinate ºi lãuzele pentru servicii-
le medicale legate de evoluþia
sarcinii. De asemenea, coplata
nu se aplicã serviciilor medica-
le de urgenþã.

Veste bunã pentru pacienþii dol-
jeni. Chiar dacã planul de intro-
ducere a coplãþii rãmâne, tarife-
le vor fi reduse la jumãtate faþã
de ceea ce se estima iniþial. Dupã

ce a generat reacþii de nemulþu-
mire atât din partea bolnavilor,
cât ºi a medicilor, autoritãþile sa-
nitare au fost nevoite sã revinã
asupra deciziei.

Paginã realizatã de RADU ILICEANU
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Club Electroputere Craiova iti-
nerează expoziţia „Piggy Bank”,
c onc epută de artis tul Daniel
Knorr pentru Salonul de Proiec-
te din Bucureşti. Expoziţia – c are
va rămâne deschisă până pe data
de 9 octombrie – este gândită ca
o instalaţie în cadrul căreia se in-
serează şi intervenţia tânărului
artist Coate-Goale, instituindu-se
astfel un dialog între lucrările
celor doi ar tişti.

«Obişnuit să destabilizeze con-
venţiile care reglementează modul
de funcţionare a sistemului artei,
precum şi c ele care marchează
câmpul minat de conflicte al spa-
ţiului public, Daniel Knorr adop-
tă de multe ori o perspectivă criti-
că, fără a produce însă simple „ges-
turi” de natură conceptuală, sus-
ceptibile de a fi interpretate într-
un mod neechivoc. Obiectul găsit
/ deşeul urban este transformat şi
redimensionat de el prin reciclare,
recontextualizare, un act menit a
indica iminenţa proceselor entro-
pice, semnalând totodată, cel pu-

 Daniel Knorr s-a născut în 1968, la Bucureşti, iar în prezent trăieş-
te şi lucrează la Berlin.
 Coate-Goale / Sorin Popescu s-a născut în 1988, la Craiova,

unde este student al Facultăţii de Farmacie din cadrul Universităţii de
Medicină şi Farmacie.

Expoziţia „Piggy Bank”, la Club Electroputere
La Club Electroputere din Craiova (Calea Bu-

cureşti nr. 56) va avea loc mâine, 21 septem-
brie,  ora 19.00, vernisajul expoziţ iei „Piggy
Bank”, realizată de artiştii Daniel Knorr şi Sorin
Popescu / Coate-Goale. Evenimentul face parte
din proiectul cultural „Interstiţii”, finanţat de Ad-
ministraţia Fondului Cultural Naţional.

ţin la nivel uto-
pic, o posibilă
deturnare de la
f inalitatea lui
dis truc tivă»,
precizează or-
ganizatorii eve-
nimentului.

Daniel Knorr propune un tip de
artă realizată în mare măsură de
spectator, de public. De multe ori,
lucrarea se materializează prin re-
acţiile, dezbaterile pe care le pro-
duc e în sfera publică, în mass-
media, o decizie cu conţinut pole-
mic adoptată de artist. Aşa s-a în-
tâmplat la Manif esta 7 (2008),
când spaţiul expoziţional aloc at
propriei participări a devenit, prin
voinţa artistului, spaţiu public, sau,
în 2005, la Bienala de la Veneţia,
când Pavilionul României a fost lă-
sat complet gol, purtând urmele
expoziţiilor anterioare şi lăsând spa-
ţiu liber întrebărilor – preponderent
incomode – cu privire la construc-
ţia identitară a României, aflată
atunci în pragul intrării ei în Uniu-

nea Europeană. Într-o anumită mă-
sură, expoziţia de la Salonul de pro-
iecte se înscrie într-o logică simi-
lară: spaţiul expoziţional se trans-
formă în spaţiu de reflecţie, căci
ceea ce primează este multitudinea
de interpretări posibile – jonglarea
cu concepte teoretice şi referinţe
culturale, de la „valoarea de expo-
ziţie” a artei până la consideraţii
privind sistemul capitalist actual –
pe care şi le construieşte fiecare
privitor în parte.

Sorin Pope scu / Coate-Goa-
le e interesat de „stabilirea unui
dialog urban cu spectatorul”,  iar
intervenţiile lui în spaţiul public
schimbă sensurile mesajelor  pu-
blic itare, atrag atenţia asupra stă-
rii avansate de degradare a clădi-
rilor  vechi sau deplasează confi-
guraţia simbolică a unor locuri. În
alte situaţii, abordarea lui experi-
mentală se regăseşte în interoga-
ţia îndreptată asupra dispozitivu-
lui fotografic.

Un proiect recent e acela de a
transforma ţevile găsite oriunde în
spaţiul exterior (la munte, în oraş
– barele de bătut covoare) în ob-
iective foto. În acest fel, „încadra-
rea e deja făcută”, iar imaginea este
rezultatul unui act care suspendă
complet implicarea subiectivă a ar-
tis tului.  În expoziţia „Piggy
Bank”, Coate-Goale aduce exper-
tiza lui în domeniul analizelor de
laborator, contribuind la o medita-
ţie extinsă asupra legăturilor din-
tre artă, bani şi diverse modalităţi
de evaluare simbolică şi reală.

„Cutezătorii” s-au
„născut” graţie pro-
iectului „Clubul pen-
sionarilor – Forever
Young”, derulat de
Biblioteca Judeţeană
„Alexandru şi Aristia
Aman” începând cu
luna mai a anului tre-
cut. Acesta a constat

în cursuri de calculatoare, de învăţarea lim-
bii engleze, un club de lectură şi constituirea
unei trupe de teatru de amatori, dându-le
posibilitatea celor de vârsta a treia să petrea-
că în mod plăcut câteva ore şi să socialize-
ze. Cele opt persoane care s-au înscris la
clubul de teatru au format în scurt timp o
echipă, cu care bibliotecara Liana Resteanu
a lucrat ca un veritabil regizor.

Deşi munca nu a fost deloc uşoară, re-
petiţiile desfăşurându-se de două-trei ori pe
săptămână, s-au implicat emoţional şi şi-au
luat rolurile în serios. Iar rezultatele nu au

Trupa de teatru a Bibliotecii Judeţene, invitată
la un festival internaţional din Bulgaria

Cei zece membri ai trupei de teatru
„Cute zătorii” din cadrul Bibliotecii Jude-
ţe ne „Alexandru şi Aristia Aman” din
Craiova au fost invitaţi să participe la cea
de-a V-a ediţie a Festivalului Internaţio-
nal de Teatru „Krastyo Pishurka” de la
Lom (Bulgaria), care  se va desfăşura în
perioada 24-28 se ptembrie. Actorii – cra-
iove ni de vârsta a treia, participanţi la
proiectul „Clubul pensionarilor” – vor ieşi
la rampă peste exact o săptămână, cu
spectacolul „A murit Bubi”, adaptare după
Tudor Muşatescu, cu care până acum s-
au bucurat de  un deosebit succes.

întârziat să apară. Astfel, trupa „Cutezăto-
rii” a reuşit să creeze spectacolul „Gaiţe-
le”, o adaptare după piesa lui Al. Kiriţescu
cu care s-a prezentat la Noaptea Bibliote-
cilor, pe 1 octombrie 2011, în Sala „Nico-
lae Romanescu” a Bibliotecii Judeţene. Suc-
cesul obţinut a avut ecou în rândul colegi-
lor bibliotecari din ţară, astfel că, o lună
mai târziu, trupa a fost invitată să susţină
un nou spectacol la Conferinţa Asociaţiei
Bibliotecarilor desfăşurată la Braşov.

Încurajaţi de aprecierile publicului şi câş-
tigând încă doi membri, „Cutezătorii” au
pregătit înc ă un spectacol de comedie: „A
murit Bubi”, o adaptare după Tudor Mu-
şatescu. După câteva reprezentaţii la se-
diul Bibliotecii „Aman” şi în judeţ, au pri-
mit,  de curând, invitaţia Primăriei şi Casei
de Cultură din Lom (Bulgaria) de a parti-
cipa la Fes tivalul Internaţional de Teatru
„Krastyo Pishurka”.

«Nu întâmplător oraşul Lom, important
port la Dunăre, este gazda festivalului, aici

desfăşurându-se primele spectacole de te-
atru din Bulgaria. Suntem convinşi că tru-
pa „Cutezătorii” va reprezenta cu brio ora-
şul Craiova şi România. Îi dorim succes şi
îi aşteptăm pe inimoşii noştri actori să se
întoarcă acasă cu un meritat coş plin de
roadele muncii făcute cu pasiune şi dărui-
re», a declarat Lucian Dindirică, manage-
rul Bibliotecii Judeţene.

Poveşti despre
rock şi cultură
în comunism,
cu Dumitru
Ungureanu,
la TRADEM

Mâine, 21 septembrie, de la ora
17.00, la Casa de Cultură „Traian
Demetrescu”, Dumitru Ungurea-
nu va conferenţia pe tema „Rock
şi cultură în România comunis-
tă”. Totodată, autorul va lansa cea
mai recentă carte a sa, „Rockin
by myself ” (Ed. „Blumenthal”,
2012). Moderator al întâlnirii va fi
Nic olae Coande.  «Bunul gust şi
excelenta calitate a formării muzi-

cale iniţiale – dar şi a celei câştigate în timp! – e cum nu se poate mai bine
pusă în evidenţă de tematica dominantă a articolelor adunate între paginile
cărţii – „rock-ul adevărat”, deci cel al anilor şaizeci-şaptezeci, blues-ul,
jazz-ul. Faptul că unii muzicieni şi trupe, dar şi evenimente, beneficiază de
mai multe articole – John Mayall, Eric Clapton, Led Zeppelin, festivalul de
la Woodstock etc. – mărturiseşte iarăşi despre înaltele standarde valorice
adoptate de interpret. Dar cartea e foarte vie şi din alte motive, mă refer la
comentarea unor concerte şi discuri la imediata lor ieşire la public, la arti-
colele dedicate trupelor româneşti, dar şi la inserturile autobiografice pe
care Dumitru Ungureanu ştie să le introducă, din loc în loc, cu o abilitate
de jazz-men în plină ebuliţie improvizatorică», notează scriitorul şi publi-
cistul Liviu Antonesei despre volumul „Rockin by myself”.

Gala Operei, în Piaţa „Mihai Viteazul”
Soliş tii, Corul ş i Or-

c hestra Teatrului Liric
„Elena Teodorini” vor
susţine sâmbătă, 22 sep-
tembrie, de la ora 20.00,
în Piaţa „Mihai Viteazul”,
o Gală a Operei, sub ba-
gheta maestrului Alexan-
dru Iosub. Programul va
cuprinde uverturi, arii şi
coruri celebre din opere-
le „Elixirul dragostei” de
Gaetano Donizetti, „Nun-
ta lui Figaro” de Wol-
fgang Amadeus Mozart, „Nabucco” de Giuseppe Verdi, „Carmen” de
Georges Bizet, „Cavalleria Rusticana” de Pietro Mascagni şi  „Gianni
Schicchi” de Giacomo Puccini. «Vom delecta publicul şi cu renumita
tarantelă „La Danza” a lui Gioachino Rossini, alături de cunoscute canzo-
nete», precizează reprezentanţii Lircului craiovean. Solişti vor fi soprane-
le Magda Gruia Negoescu şi Diana Ţugui, mezzosoprana Georgeta Gri-
gore, tenorul Stelian Negoescu şi baritonul Ioan Cherata.



ªTIRI

ªTIRI

10 / cuvântul libertãþii joi, 20 septembrie 2012
externe

COMENTAR IU

Reacþia chinezã la anunþul autoritã-
þilor japoneze din 10 septembrie a.c.,
privind naþionalizarea insulelor Senka-
ku sau Diaoyu, cum le numeºte Beijin-
gul, devine, de la o zi la alta, tot mai
virulentã. Dacã Beijingul a trimis în
câteva rânduri nave de patrulare în
apropierea acestor insule, pe teritoriul
chinez manifestãrile anti-japoneze s-au
intensificat, ameninþând interesele eco-
nomice nipone din China. Duminicã,
secretarul american de stat al Apãrãrii,
Leon Panetta (foto), aflat în turneu în
regiune, a estimat cã acest conflict te-
ritorial ar putea degenera într-un rãz-
boi nedorit „dacã guvernele în cauzã
continuã provocãrile”. În opinia lui Va-
lerie Niquet, responsabil al Fundaþiei
pentru cãutãri strategice (FRS-Polul
Asia), tensiunile sino-nipone legate de
insulele Senkaku sunt vechi. China a
rãspuns imediat la naþionalizarea insu-
lelor de cãtre guvernul japonez, vãzând
în acest demers o provocare. Pentru
guvernul japonez, insulele Senkaku au
fost întotdeauna parte a teritoriului sãu
ºi niciodatã n-a fost formulatã vreo
opoziþie, dupã ce, în 1972, SUA le-a
restituit. Conflictul teritorial între Japo-

nia ºi China se înscrie într-un cadru
mai larg. Dupã anul 2000, China a în-
cercat sã-ºi impunã controlul deplin în
Marea Chinei, pe care o considerã, uni-
lateral, ca fãcând parte integrantã din
teritoriul sãu. Aceastã revendicare te-
ritorialã n-a fost recunoscutã la nivel
internaþional. Aceasta este sursa a
numeroase conflicte în regiune, cu Fi-
lipine, Vietnam, SUA. Controlul asu-
pra Mãrii Chinei are consecinþe eco-
nomice globale: 80% din schimburile
comerciale globale se deruleazã pe aici.
Pentru o lungã perioadã de timp, Bei-
jingul nu a avut mijloacele necesare în
extinderea influenþei ºi a jucat mai mult
„pe cartea concilierii”. Pe fondul crizei
economice, China a considerat cã a
venit timpul sã-ºi avanseze pionii în
Marea Chinei. Mai mult, revendicãrile
naþionaliste constituie pentru Partidul
Comunist Chinez (PCC) o nouã sursã
de legitimitate. Pe fondul unor tensi-
uni legate de schimbãrile care urmeazã
sã aibã loc în conducerea partidului,
se fac resimþite diferenþele între facþiu-
nile partidului prinse în lupta pentru
putere. O luptã care se duce între re-
formiºti ºi conservatori. În China, Par-

tidul Comunist pretinde cã apãrã onoa-
rea sacrã a patriei. La rândul sãu, Japo-
nia conferã o dimensiune naþionalistã
conflictului ºi pentru aceastã þarã re-
torica Beijingului înseamnã o provo-
care la ambiþiile sale maritime în Marea
Chinei de Sud. În cazul în care Japonia
ar ceda, ar exista riscul ca ambiþiile ex-
pansioniste ale Chinei sã continue.
Sunt ºi alte þãri interesate în acest con-
flict. În cazul în care Beijingul ar reuºi

sã destabilizeze alianþa dintre Japonia
ºi SUA, nu puþine consecinþe ar fi de
aºteptat. SUA nu-ºi doresc un rãzboi
cu China, motiv pentru care nu susþin
Japonia în acest conflict. Cu alte cu-
vinte, Washingtonul se aflã în faþa unei
dileme: fie, aparent, se abþine ºi nu se
angajeazã contra Chinei, fie reacþionea-
zã, mai ales dacã navele chineze debar-
cã în insulele Senkaku ºi atunci riscul
unui conflict n-ar mai putea fi evitat.

Insulele Senkaku: Relaþiile economiceInsulele Senkaku: Relaþiile economiceInsulele Senkaku: Relaþiile economiceInsulele Senkaku: Relaþiile economiceInsulele Senkaku: Relaþiile economice
sino-nipone se deterioreazãsino-nipone se deterioreazãsino-nipone se deterioreazãsino-nipone se deterioreazãsino-nipone se deterioreazã

ªase avioane americane de luptã
au fost distruse ºi douã deteriorate
„de o manierã semnificativã” în
cursul unui atac al talibanilor, în
noaptea de vineri spre sâmbãtã,
asupra unei tabere din Afganistan
unde se afla prinþul Harry, au
anunþat duminicã forþele NATO
(ISAF). Daunele provocate taberei
bastion din provincia Helman (sud)
sunt foarte mari, chiar mai mari decât
s-a crezut iniþial, trei staþii de
realimentare fiind, de asemenea,
distruse, ºi ºase hangare pentru
avioane serios atinse, se spune într-
un comunicat. Niciodatã pierderile
meteriale provocate forþelor
occidentale n-au fost atât de
consistente în Afganistan, în 10 ani
de conflict, au recunoscut surse de
securitate occidentalã. Doi puºcaºi
ai marinei americane au fost uciºi în

ªase avioane americane
distruse de talibani

în Afganistan
Regimul lui Bashar al-Assad plã-

nuieºte sã utilizeze, “în ultimã instan-
þã”, arme chimice împotriva propriei
sale populaþii, a declarat, într-un in-
terviu publicat ieri de cotidianul bri-
tanic „The Times”, un general sirian
care a dezertat. Adnan Sillu, prezen-

General sirian: Regimul
Assad plãnuieºte

sã utilizeze arme chimice

Miniºtrii de Externe a 11 din cele 27 de state
membre ale Uniunii Europene au propus o se-
rie de reforme destinate sã schimbe faþa UE: un
preºedinte ales prin vot direct, un minister de
Externe, o vizã de intrare unicã în spaþiul co-
munitar ºi, posibil, formarea unei armate unice,
a relatat ieri media britanicã, citând publicser-
viceeurope.com. Proiectul reformei UE, care
prevede o centralizare semnificativã a puterii,
este conþinut în documentul adoptat la ºedinþa
Grupului privind viitorul Uniunii Europene (Fu-
ture of Europe group), care s-a desfãºurat luni
la Varºovia. Unii dintre participanþii la întuni-
rea de la Varºovia au propus comasarea func-
þiei de preºedinte al Comisiei Europene, ocu-
patã în prezent de José Manuel Barroso, cu cea
de preºedinte al Consiliului European, Herman
Van Rompuy. Din acest grup fac parte miniºtrii
de Externe din Austria, Belgia, Germania, Da-
nemarca, Spania, Italia, Luxemburg, Olanda, Po-
lonia, Portugalia ºi Franþa, adicã cele mai im-
portante ºi influente state din UE, cu excepþia
Marii Britanii. Rolul principal în acest angrenaj
le revine Germaniei ºi Franþei, menþioneazã pu-
blicaþiile britanice.

În cazul în care proiectul de reforme va fi ad-
optat, statele din UE care deþin dreptul de veto
în probleme de politicã externã ºi de securitate,
precum ºi în cazul ratificãrii tratatelor europene,
îl vor pierde. Ziarul britanic „Guardian” opinea-
zã cã iniþiativa ar avea chiar rolul de a ocoli drep-
tul de veto deþinut de Marea Britanie, care nu
susþine proiectul, ceea ce va amplifica tendinþe-
le în favoarea desfãºurãrii unui referendum în
aceastã þarã privind ieºirea din
UE, idee pentru care pledeazã par-
lamentari din partea Partidului
Conservator, aflat la putere. Se
prevede, de asemenea, crearea
unui departament unic de poliþie,
care sã se ocupe de controlul gra-
niþelor UE, precum ºi formarea, în
Parlamentul European, a unei ca-
mere speciale a deputaþilor din
zona euro, care sã se ocupe de
examinarea mãsurilor referitoare la
moneda unicã. În ceea ce priveº-
te înfiinþarea unei armate unice a
UE, nu toate cele 11 þãri partici-
pante la forumul de la Varºovia au

susþinut ideea, de aceea documentul final face
referiri prudente la o astfel de posibilitate. „Sco-
pul este de a crea o politicã unicã europeanã de
apãrare, care sã includã eforturile comune în do-
meniul apãrãrii, inclusiv prin crearea unei pieþe
unice de armament. Pentru unele þãri membre ale
grupului acest lucru va însemna, în timp, crea-
rea unei armate europene unice”, se afirmã în
declaraþia finalã de la Varºovia.

Miniºtrii de Externe din 11 þãri UE propun un preºedinte unic ºi o singurã armatã

timpul atacului, ºi alþi 9 membri ai
coaliþiei – 8 militari ºi un civil – rãniþi
în conformitate cu ultimul bilanþ
ISAF. Atacul intens declanºat cu
arme uºoare a fost susþinut cu
obuze ºi rachete, asupra taberei
bastion durând mai mult de patru
ore. Se relateazã cã 15 insurgenþi,
bine echipaþi ºi înarmaþi, cu puºti
automate ºi lansatoare de rachete,
au revenit, penetrând în bazã,
„deghizaþi în uniforme militare
americane”. Qari Yusuf Ahmadi, un
purtãtor de cuvânt taliban, a afirmat
sâmbãtã pentru AFP cã atacul a fost
de fapt o rãzbunare pentru filmul
insultãtor american ºi cã „obiectivul
n-a fost prinþul Harry”. „Inocenþa
musulmanilor”, un lung metraj
caricatural, de un interes mediocru,
a scos lumea arabã în stradã în
Libia, Egipt, Yemen ºi Sudan.

tat ca fost responsabil de arsenalul
chimic sirian, a afirmat cã a dezertat
în urmã cu trei luni, dupã ce a partici-
pat la discuþii purtate la nivel înalt cu
privire la utilizarea armelor chimice
împotriva rebelilor ºi populaþiei.
„Aveam discuþii serioase legate de

utilizarea armelor chimice, in-
clusiv despre modul în care sã
le folosim ºi unde”, a declarat
acesta pentru „The Times”.
„Am discutat despre asta ca o
ultimã mãsurã, dacã regimul ar
pierde controlul asupra unei
zone importante, cum ar fi cea
de la Alep”, a adãugat fostul
general. Luni, publicaþia ger-
manã „Der Spiegel” a scris, ci-
tând martori, cã armata sirianã
a testat, la sfârºitul lunii au-
gust, în apropiere de Safira,
sisteme pentru arme chimice.

10.000 de oameni într-un
spectacol coregrafic unic
în Coreea de Nord

Liderul nord coreean Kim
Jong-un, care a participat la
ediþia de anul acesta a Festiva-
lului Arirang, desfãºurat la
Pyongyang la sfârºitul sãptãmâ-
nii trecute, a fost profund
impresionat ºi mulþumit de felul
în care manifestarea a fost
organizatã, conform agenþiei de
presã de stat din aceastã þarã.
Într-o filmare de aproximativ un
minut, televiziunea coreeanã de
stat KRT îl prezintã pe Kim
Jong-un în tribunele stadionului
din Pyongyang, fiind aclamat de
public, informeazã International
Business Times. Festivalul
Arirang este o manifestare
anualã prin care sunt sãrbãtoriþi
foºtii ºi actualii lideri nord
coreeni, acþiunea fiind unul
dintre cele mai mari festivaluri
din lume din punct de vedere
coregrafic, având, la fiecare
ediþie, aproximativ 100.000 de
participanþi. Manifestarea se
desfãºoarã din 2002 în fiecare an,
o singurã excepþie fiind fãcutã, în
2006, atunci când þara a fost
afectatã de inundaþii puternice.
BCE are nevoie de timp
pentru a implementa
proiectul uniunii bancare

Liderul miniºtrilor de Finanþe
din zona euro, Jean-Claude
Juncker, a apreciat, marþi, cã
Bãncii Centrale Europene trebuie
sã îi fie acordat „timpul nece-
sar” pentru a implementa
proiectul de supervizare bancarã
în zona euro, relateazã France
Presse. „Este adevãrat cã suntem
determinaþi sã punem pe picioare
o uniune bancarã, o supervizare
bancarã, cât mai curând posibil,
dar este, de asemenea, adevãrat
cã, pentru a face acest lucru,
trebuie sã ne acordãm timpul
necesar. Eu sunt în favoarea
unor pregãtiri riguroase, nu a
unei introduceri pripite a uniunii
bancare”, a declarat marþi searã
Juncker, pentru postul de televi-
ziune regional bavarez Bayeris-
cher Rundfunk. ªeful Eurogru-
pului s-a declarat „foarte
apropiat” de poziþia Berlinului,
care se opune unei supervizãri
unice care sã controleze toate
bãncile din zona euro, inclusiv
pe cele mai mici, în total aproa-
pe 6.000 de bãnci.
Cel puþin 26 de morþi
într-un incendiu în Mexic

Cel puþin 26 de persoane au
murit, marþi, într-un incendiu
produs la o unitate de recepþie ºi
distribuþie de gaze aparþinând
companiei petroliere mexicane
Pemex, în apropiere de frontiera
cu SUA, a anunþat compania de
stat. „Din pãcate, numãrul
muncitorilor decedaþi în acciden-
tul de la Tamaulipas (nord-est) a
depãºit 26”, a afirmat Pemex
într-un mesaj postat pe Tweeter.
La rândul sãu, Crucea Roºie a
afirmat cã aproximativ 40 de
persoane au fost rãnite în
incendiu, fãrã a preciza, ulterior,
dacã unele dintre acestea au
încetat din viaþã.
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Anunþul tãu!
SC LOUANDY COM SRL declarã pierdut act
plãtitor TVA. Se declarã nul.
PFA Vatau Elena Cristiana a depus documen-
taþia pentru obþinerea avizului de gospodãrire
a apelor la investiþia “Exploataþia Agricolã în
comuna Lipovu, judeþul Dolj.”
ANUNÞ LICITAÞIE PUBLICÃ PRIVIND VÂNZA-
REA DE BUNURI IMOBILE. Biroul Valorificare
Bunuri. În temeiul art. 22, alin. (1) din Hotãrâ-
rea Guvernului nr. 731/2007 privind aprobarea
Normelor Metodologice de aplicare a Ordonan-
þei Guvernului nr. 14/2007 pentru reglementa-
rea modului ºi condiþiilor de valorificare a bu-
nurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea pri-
vatã a statului, republicatã, Direcþia Generalã a
Finanþelor Publice a Judeþului Dolj organizea-
zã licitaþie publicã în data de 5.10.2012, ora
10.00, la sediul instituþiei din Craiova, str. “Mi-
tropolit Firmilian” nr. 2 – Biroul Valorificare Bu-
nuri (str. “Mihail Kogalniceanu” nr. 10), a ur-
mãtorului bun: - Proprietate Imobiliarã situatã
in Filiaºi, sat Fratoºtiþa, jud. Dolj, compusã
din Clãdire (construcþie de cãrãmidã); teren in-
travilan ºi anexe gospodareºti în suprafaþã to-
talã de 8800 mp la pretul de 72.000 lei; La licita-
þie pot participa atãt persoane fizice, cât ºi per-
soane juridice, îndeplinând urmãtoarele condi-
þii: - înscrierea la licitaþie se face pe bazã de
cerere, care se depune pânã la data de
04.10.2012 orele 13ºº la sediul D.G.F.P. Dolj –
Biroul Valorificare Bunuri, împreunã cu: - plata
garanþiei de participare la licitaþie, reprezentând
10% din valoarea de pornire a licitaþiei; - împu-
ternicirea persoanei care il reprezintã pe ofer-
tant;  - pentru persoane juridice de naþionalita-
te românã, copie de pe certificatul unic de înre-
gistrare eliberat de Oficiul Registrului Comer-
þului; - pentru persoanele juridice strãine, actul
de înmatriculare tradus în limba românã ºi le-
galizat; - pentru persoane fizice române, copie
de pe actul de identitate; -pentru persoane fizi-
ce strãine, copie de pe paºaport sau carte de
identitate, dupã caz; - dovada emisã de credi-
torii fiscali (buget consolidat, buget local) cã
nu are obligaþii fiscale restante. Pentru infor-
maþii suplimentare, vã puteþi adresa la sediul
nostru din Craiova, str. “Mihail Kogãlniceanu”
nr. 10, Biroul Valorificare Bunuri, la nr. de  tele-
fon: 0251/402259, 0251/533827.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã
Craiova, preþ 30.000
euro, preþ negociabil. Te-
lefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã mobila-
tã, etaj I, utilatã, zona Li-
ceului de Chimie, preþ
convenabil. Telefon:
0766/656.844.
Particular vând (închiriez)
garsonierã mobilatã, par-
ter, îmbunãtãþitã, Bucu-
reºti, sector 6. Telefon:
0752/641.487.
Vând camerã cãmin
zona liceului Chimie. Te-
lefon: 0767/271.705;
0745/574.371.
Vând garsonierã 32 mp,
Vitan – Bucureºti, 34.500
euro. Telefon: 0741/
560.393; 0742/527.849.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

MEDITAÞII
Meditez limba românã,
orice nivel. Telefon:
0754/031.894.

PRESTÃRI SERVICII
Societate ofer servicii în
domeniul sãnãtãþii ºi se-
curitãþii în muncã. Tele-
fon. 0763/780.444.

Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Amenajãri interioare. Te-
lefon: 0748/039.997.
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif 0,90 lei/km. Te-
lefon: 0761/906.706.
Angajãm maºinist maro-
chinãrie. Telefon: 0722/
943.220; 0771/215.774.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere cor-
poralã M.B.S. din spate-
le Primãriei, str. „Romul”,
bl. B1, ap. 2 (intrarea prin
spate). Programãri la:
0766/642.441; 0735/
621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

IDEI DE AFACERI
Caut un investitor ro-
mân sau strãin pen-
tru efectuarea unei
afaceri frumoase ºi
bãnoase. Posed te-
ren ºi material sãdi-
tor. Telefon: 0762/
278.639 sau 0253/
285.145.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând (închiriez) aparta-
ment 2 camere mobilat,
lângã hotel Jiul, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0741/784.417.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandate Ca-
lea Bucureºti, etaj 1, su-
perîmbunãtãþit, preþ
50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0251/561.078.
Vând sau schimb 2 de-
comandate Brazdã P-uri,
an construcþie 1980, îm-
bunãtãþiri, cu 3 camere.
Telefon: 0724/218.190.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.

Particular, vând aparta-
ment 2 camere deco-
mandate, îmbunãtãþiri, P/
7, Sara, 1 Mai, stradal.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere, Valea Roºie. Te-
lefon: 0753/534.617.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând (schimb) aparta-
ment 3 camere, George
Enescu, parter, cu 2 ca-
mere + diferenþã imobil,
ultra-îmbunãtãþit, este pre-
tabil firmã. Telefon: 0725/
533.042; 0771/510.726.
Vând apartament 3 ca-
mere 70 mp Calea Bu-
cureºti, etaj 2/4. Telefon:
0762/047.095.

CONSILIUL JUDEÞEAN DOLJ

ANUNÞ
privind organizarea licitaþiei publice deschise pentru concesionarea unui teren aflat în domeniul

public al judeþului Dolj

          Consiliul Judeþean Dolj – Serviciul Administrarea ºi Exploatarea Domeniului Public ºi Privat
al Judeþului Dolj, cu sediul în Craiova, Calea Unirii, nr.19, cod fiscal 4417150, telefon 0251/408313,
organizeazã:

          Licitaþie publicã deschisã, în vederea concesionãrii unui teren în suprafaþã de 240.000 m2,
situat în Craiova, Calea Bucureºti, nr. 325 A, aferent Imbilului 349 Craiova – Amplasament 6, funcþiu-
ne: realizarea ºi amenajarea unor spaþii de depozitare, industriale ºi logistice.

Valoarea de pornire a licitatiei: 1,749 Euro/mp/an (fãrã TVA).
Valoarea redevenþei se va indexa anual cu indicele de inflaþie.

Criteriul de atribuire a contractului de concesiune este „cel mai mare nivel al redevenþei”.

Concesionarea se va face pentru o perioadã de 49 (patruzeci ºi nouã) de ani cu posibilitatea de
prelungire cu cel mult jumãtate din perioada iniþialã, prin acordul pãrþilor.

Documentaþia de atribuire se va obþine pe suport hârtie (în mod gratuit), de la Serviciul Administra-
rea ºi Exploatarea Domeniului Public ºi Privat, din cadrul  Consiliului Judeþean Dolj, camera 59, pânã
la data limitã de 16.10.2012, în baza unei solicitãri depuse la Registratura Consiliului Judeþean Dolj.

Data-limitã pentru solicitarea clarificãrilor: 10.10.2012
Ofertele se depun, într-un singur exemplar, la „Registratura” Consiliului Judeþean Dolj, Calea Uni-

rii, nr. 19, Craiova, pânã în ziua de 22.10.2012, ora 11.00 ºi se vor deschide în ºedinþa de licitaþie
publicã din data de 22.10.2012,  ora 12.00,  la sediul Consiliului Judeþean Dolj.

Fiecare participant, persoanã juridicã, poate depune o singurã ofertã.
Litigiile apãrute între pãrþi, se vor soluþiona pe cale amiabilã, sau în caz contrar, potrivit prevederilor

Legii contenciosului administrativ.

Relaþii se pot obþine de la Serviciul Administrarea ºi Exploatarea Domeniului Public ºi Privat, din
cadrul  Consiliului Judeþean Dolj, camera 59, telefon 0251/408313.
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Particular, vând aparta-
ment 3 camere, 4/4, Ro-
tonda, gresie, faianþã, AC,
termopane, centralã pro-
prie, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/063.773.
Vând apartament 3 ca-
mere Craiova. Telefon:
0757/322.534.
Vând apartament 3 ca-
mere semidecomanda-
te, 2 wc, 70 mp, etaj 2/
4, Calea Bucureºti, an fa-
bricaþie 1980, 55 mii
euro, negociabil. Telefon:
0762/047.095.
Vând apartament 3 ca-
mere. Telefon: 0726/
129.379.
Particular, vând aparta-
ment 3 camere deco-
mandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izola-
þie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/
641.487.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel:
0724/804.875.

Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764/658.600.

CASE
Vând sau închiriez casã
boiereascã pretabil firmã
sau laborator analize
zonã centralã. Telefon:
0760/654.164.
Vând  casã P+M, beci
ºi teren cu gard beton
Braniºte, comuna Po-
dari. Telefon: 0745/
350.029.
Vând urgent! Casã 6 ca-
mere, modernizatã, cu
puþ american ºi 4000 mp
teren, vie, grãdinã, pomi,
în Livezi – Podari. Tele-
fon/fax: 0251/522.579.
Vând casã 2 camere str.
Rãºinari, dependinþe,
gaz, apã, canal, curte,
161 mp, preþ 45.000
euro, negociabil. Infor-
maþii la telefon: 0723/
537.111.

Vând casã bãtrâneascã
cu teren intravilan 1000
mp la intrarea în Palilu-
la, comuna Bucovãþ, ca-
dastru, apã, asfalt, 10
euro/mp. Telefon: 0749/
049.646.
Vând casã neterminatã
Craiova, Centura de
Nord, teren 1560 mp.
Telefon: 0720/863.286.
Vând casã ºi curte Bra-
niºte comuna Podari. Te-
lefon: 0745/350.029.
Vând casã Caraula preþ
45.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0746/260.588.
Vând casã Obîrºia Nouã
– judeþul Olt, 4 camere,
curte 2100 mp, vie, fân-
tânã. Telefon: 0727/
739.810; 0770/750.488.
Vând casã locuit, anexe
gospodãreºt plus locul
casei, oraº Novaci, jud.
Gorj, preþ 120.000 lei
(RON), negociabil. Tele-
fon: 0253/466.520; 0721/
502.557; 0751/400.571.

Vând casã Craiova 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, în-
cãlzire centralã sau
schimb cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Vând casã + anexe gos-
podãreºti plus locul casei
oraº Novaci – Gorj, str.
„Dumbrava” nr. 1. Telefon:
0721/502.557; 0751/
400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu.
Telefon: 0753/534.617.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã
sau apartament ºi dife-
renþa de bani. Telefon:
0762/738.112.

TERENURI
Vând teren central 330
mp, 2 deschideri, stra-
da „Sfinþii Apostoli”.
Telefon: 0746/495.167.
Vând 2000 mp central
Craiova. Telefon: 0768/
927.299; 0371/125.886.
Partcular, vând teren co-
muna Almãj, 4 E/mp.
Telefon: 0761/137.571.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora ”Belvedere”, toa-
te utilitãþile instalate, îm-
prejmuit, lângã pãdure.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând pãmânt extravilan
ºi intravilan în comuna
Murgaþi. Telefon: 0766/
582.831.
Vând teren intravilan
1000 mp, comuna Pie-
leºti, sat Câmpeni, pozi-
þie deosebitã, 5 E/mp,  la
20 km de Craiova. Tele-
fon 0767/221.046.
Vând 0,35 ha pãdure ste-
jar Ø 40, H = 15 m ºi 0,38
ha livadã meri pe rod în
Satu Meien, comuna Po-
peºti, judeþul Vâlcea. Te-
lefon: 0766/304.708.
Vând teren Cârcea 1000
mp, utilitãþi, zonã de case.
Telefon: 0721/483.933.
Vând teren 1700 mp car-
tier Popoveni, Craiova în-
grãdit + utilitãþi. Telefon:
0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pã-
dure stejar ºi salcâm în
satul Cocorova – Tulbu-
rea – Gorj. Telefon:
0757/082.201.

Vând douã terenuri a câte
500 mp în Calafat, con-
struibile. Telefon: 0762/
671.255; 0761/636.805.
Vând teren între case
zona Cernele, utilitãþi,
400 mp, ideal pentru
casã 14.000 E. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren intravilan
4000 mp la 11 km de
Craiova cu o casã bãtrâ-
neascã, pomi, vie, fân-
tânã, cadastru fãcut. Te-
lefon: 0727/884.205.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Co-
muna Maglavit, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0758/
937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure
pe malul Oltului dincolo
de Slatina. Telefon: 0752/
641.487.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp,
deschdere 20 m în oraº.
Telefon: 0731/989.215.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în
Vârvoru de Sus, fiind la
stradã betonatã ºi cu toa-
te facilitãþile, preþ conve-
nabil. Telefon: 0746/
467.922; 0745/903.283.

Vând teren intravilan la
intrare în Preajba, 700
mp sau variante. Telefon:
0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt
arabil în comuna Amã-
rãºtii de Jos, Dolj. Tele-
fon: 0351/422.201.
În atenþia agenþiilor imo-
biliare. Vând teren intra-
vilan Craiova 12.500 mp
împrejmuit cu gard be-
ton plus 500 mp con-
strucþii. Telefon: 0721/
152.832.
Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, des-
chidere 18 m, utilitãþi, ca-
dastru, 11.000 euro. Te-
lefon: 0767/263.391.
Vând urgent 10 hectare
pãdure stejar ºi salcâm
în satul Cocorova – Tul-
burea – Gorj. Telefon:
0757/082.201.
Vând 4000 mp teren in-
travilan cu fântânã ªim-
nicu de Sus, sat Floreºti,
120 mp construcþie înce-
putã, curent trifazic ºi de-
pendinþe. Telefon: 0721/
159.868.
Vând teren intravilan,
zona ANL- Veterani –
410 mp. Telefon: 0770/
222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/
693.646.
Vând 400 mp teren in-
travilan în Livezi – Podari.
Telefon: 0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului.
Telefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultra-
central, lângã Ambient.
Telefon: 0734/840.729.

SC RELOC SA solicita depunerea de
CV-uri pentru economiºti,  la sediul so-
cietatii din Craiova, bulevardul “Dece-
bal” nr. 109, la Departamentul econo-
mic, in intervalul orar 7.30-15.30.

    Cerinte:
               - Tineri absolventi ai Faculta-

tii de Economie si Administrarea Aface-
rilor-Sectia Contabilitate si Informatica
de Gestiune,

               - Vechime 1-3 ani ,   
               - Cunostiinte operare PC.
    Persoana contact director economic,

telefon: 0744/563.822.



publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate cuvântul libertãþii / 13joi, 20 septembrie 2012

Vând 40 ha pãdure de
salcâm exploatabilã inte-
gral, 25 km de Craiova.
Telefon: 0724/137.363.
Vând teren 800 mp (40/
20) vis-a-vis de Peni-
tenciarul Craiova. Tele-
fon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu,
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând teren str. „Dobro-
gea”. Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren intravilan co-
muna Secui, 11 km de
Craiova, poziþie deosebi-
tã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabil. Telefon:
0251/412.361.
Vând teren 500 mp +
casã Împãratul Traian.
Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschide-
re  13 ml, în oraº, toate
utilitãþile, zonã bunã. Te-
lefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure sal-
câm gros pe teritoriul
comunei Dobreþu, ju-
deþul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.
SCHIMBURI

Schimb apartament 2
camere decomandate,
Valea Roºie, etaj 3, cu
similar Brazdã sau Cor-
niþoiu. Telefon: 0762/
945.917.

Schimb (vând) aparta-
ment 2 camere deco-
mandate, etaj 2/4, car-
tier Crihala, Drobeta-Tur-
nu Severin cu similar în
Craiova. Telefon: 0769/
272.226.
Schimb garsonierã Braz-
dã bl. G7 cu apartament
2 camere + diferenþa. Te-
lefon: 0729/368.009.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa.
Telefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb apar-
tament 2 camere ultra-
central cu apartament 3
camere central, etaj 1
sau 2. Telefon: 0770/
682.554.
Schimb teren 1340 mp
intravilan Cârcea + dife-
renþã cu apartament 2
camere Craiova. Tele-
fon: 0767/263.391.
Schimb apartament Cra-
iova cu Bucureºti. Tele-
fon: 0723/692.884.
Casã Craiova - 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã, cu aparta-
ment 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.

AUTO
STRÃINE

Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatri-
culat 1800 E, negociabil.
Telefon: 0740/316.002.

Vând Dacia Supernova,
an 2002, ITP 2014, 3.500
lei. Telefon: 0745/541.174.
Vând Skoda Fabia 1.4,
numeroase facilitãþi. Te-
lefon: 0721/014.232.
Vând auto Kia Sephia.
Telefon: 0786/405.217.
Vând Matiz 2006, km
7000, AC. Telefon: 0721/
483.933.
Urgent! Vând Mitsubishi
Colt, an fabricaþie 2006,
înmatriculat România,
93000 km, full option,
preþ 3950 euro, negocia-
bil. Telefon: 0765/
130.964; 0768/417.804.
Vând Hyundai Lantra
1.4, anul 1996, 70.000
km reali, Olanda, 1500
euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

DIVERSE
Vând car bãtrânesc, sta-
re exemplarã, lãcuit, pre-
tabil terase, grãdini. Te-
lefon 0729/033.903.
Vând convector pentru
cãldurã instant apã cal-
dã, ºimineu pe lemne –
cãrbuni, stare bunã. Te-
lefon: 0770/682.710;
0351/464.044.
Vând pianinã – 10.000
euro. Telefon: 0737/
265.196.
Vând grilaje geamuri,
preþ negociabil. Telefon:
0761/270.365.
Vând ieftin centralã termi-
cã pe gaze, în funcþiune,
marca Pocket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/680.138.
Vând pianinã. Telefon:
0746/241.210.
Vând grilaje geamuri,
pret avantajos. Telefon:
0761/270.365
Vând foarfecã ghilotinã
de tãiat tablã, fabricatã
la Sibiu, hidraulicã, di-
mensiuni tãiere 2500 x
0,5 mm, preþ 15000 lei
ºi presã hidraulicã, pute-
re 50 niutoni, 5000 lei ng.
Relaþii la telefon Craiova:
0722/946.511.
Vând porumbei albi, rasã
voiajori. Telefon: 0727/
808.696.
Vând struguri de vin. Te-
lefon: 0751/204.343;
0751/204.361.

Vând piese noi pentru
Trabant. Telefon: 0745/
371.616.
Vând cruce marmurã
1200/400/100 scrisã -
100 lei; foarfecã tablã 15
lei; vas WC fontã cu plu-
titor 20 lei. Telefon: 0761/
355.869.
Vând mânzã Sibiu 1 an
ºi 4 luni, semigrea. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând convenabil douã
calorifere oþel (tablã)
100cm/0,60 sau schimb
cu calorifere de fontã fo-
losite. Telefon: 0251/
534.303.
Vând pat dublu 2m X 2
m, tãblii nou – nouþ, sal-
tea, alain delone 42-44-
46 bãrbat- fermoar- nas-
turi-tineret, excepþional.
Telefon: 0725/533.042.
Vând sobã porþelan –
Meissen – (de Saxa) mo-
del ºi culoare deosebite.
Telefon: 0741/772.627.
Ocazie! Locuri de veci ci-
mitirul Sineasca (2+1) Te-
lefon: 0722/570.300.
Vând loc de veci – cimi-
tirul Ungureni aproape de
administraþie. Telefon:
0351/459.605; 0733/
696.676.
Vând mobilã sufragerie
lemn masiv, mobilã dor-
mitor, aragaz patru
ochiuri, frigider mare,
mese, scaune. Telefon:
0768/034.443.
Ocazie! Trei locuri veci
central cimitirul Ungureni
ºi trei Sineasca. Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci supra-
pus Cimitirul Romaneºti.
Telefon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi
bibliotecã, birou, masã.
Telefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas
foarte vechi (peste 100
ani) în stare de funcþio-
nare. Telefon: 0724/
014.028; 0764/432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.

Pictez tablouri, portrete,
peisaje, naturi statice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate,
aragaz  voiaj douã ochiuri
cu butelie, canistre me-
tal 20 litri, alternator 12V,
polizor (flex) D 125x 850
W, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ
curte cu douã roþi, 2 uºi
cu toc pentru casã noi.
Telefon: 0747/530.981.
Vând albine, familii puter-
nice, 5-6 rame cu puiet
în Podari – Dolj. Telefon:
0720/115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare nor-
me deviz ºi alte cãrþi tehni-
ce. Telefon: 0724/531.528.
Vând un cavou în Cimiti-
rul Nisipului, preþ negocia-
bil. Adresaþi-vã la adresa:
str. „Bucovãþului” nr. 32.
Vând loc de veci, 2 lo-
curi, cimitirul Sineasca.
Telefon: 0770/335.846.
Vând cazan þuicã – ara-
mã, capacitate mare. Te-
lefon: 0728/381.894.
Vând motor, motosapã
Honda, echipament vâ-
nãtoare din piele, hidro-
for pentru irigaþii. Telefon:
0728/154.845.

Vând þuicã culoarea be-
rii, þinutã în butoi de dud,
minim 5 litri, 10 lei/L. Te-
lefon: 0752/166.330.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând flori de camerã,
balcon, în ghiveci ºi rã-
sad de muºcate cu floa-
re bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Vând maºinã tricotaj
mare.  Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Vând 100 baniþe grâu
nou, preþ negociabil. Te-
lefon: 0765/291.623.
Vând douã locuri de veci
în Cimitirul Sineasca, zona
0. Telefon: 0251/426.077
sau 0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie.
Telefon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Ci-
mitirul Sineasca, la poar-
tã, negociabil. Telefon:
0754/463.089.
Vând cãrucior pentru
handicap cu antrenare
manualã, nou, 1000
RON, negociabil. Tele-
fon: 0736/311.844.
Vând butoi plastic pen-
tru varzã 120 kg, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon:
0351/404.153.

OMV Petrom SA Bucuresti- Combi-
nat Doljchim, titular al proiectului
Dezafectare / Demolare INSTALAÞII
anunþã publicul interesat asupra luã-
rii deciziei etapei de încadrare de
cãtre A.R.P.M. Craiova, fãrã acord
de mediu, pentru proiectul menþi-
onat ce se va desfãºura pe platfor-
ma DOLJCHIM, Comuna Iºalniþa, str.
“M. Eminescu” nr 105, judetul Dolj.

Proiectul deciziei de încadrare ºi
motivele care o fundamenteazã pot
fi consultate la sediul A.R.P.M. Cra-
iova, str. “Petru Rareº” nr. 1, în zi-
lele de L - V, între orele 9 - 14, pre-
cum ºi la urmãtoarea adresã de in-
ternet www.arpmdj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta
comentarii/observaþii la proiectul
deciziei de încadrare pânã la data
de 28.09.2012.

OMV Petrom SA Bucuresti- Combi-
nat Doljchim, titular al proiectului
Dezafectare / Demolare CLÃDIRI
anunþã publicul interesat asupra luã-
rii deciziei etapei de încadrare de
cãtre A.R.P.M. Craiova, fãrã acord de
mediu, pentru proiectul menþionat ce
se va desfãºura pe platforma DOL-
JCHIM, Comuna Iºalniþa, str. “M. Emi-
nescu” nr 105, judetul Dolj.

Proiectul deciziei de încadrare ºi
motivele care o fundamenteazã pot
fi consultate la sediul A.R.P.M. Craio-
va, str. “Petru Rareº” nr.1, în zilele
de L - V, între orele 9 - 14, precum ºi
la urmãtoarea adresã de internet
www.arpmdj.anpm.ro.

Publicul interesat poate înainta co-
mentarii/observaþii la proiectul de-
ciziei de încadrare pânã la data de
28.09.2012.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188
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Vând smoalã (bitum),
mozaic, marmurã, pu-
tinã 500 l, butoi 700 l
stejar. Telefon: 0731/
989.215.
Vând sau închiriez spa-
þiu comercial 25 mp, sat
Braniºte comuna Podari.
Vad comercial excelent.
Telefon: 0758/576.984.
Vând cãrucior pentru
handicap, cadru metalic
ºi ploscã (toate sunt noi),
preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou,
masã, scaune, comodã,
diverse. Telefon: 0723/
692.884.
Vând loc de veci Cimiti-
rul Sineasca. Telefon:
0351/422.201.
CUMPÃRÃRI

GARSONIERE
Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 -
5 camere + curte mini-
mum 1000 mp, utilitãþi.
Telefon: 0723/466.154.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã
500 mp minimum. Te-
lefon: 0251/561.078;
0722/869.284.

DIVERSE
Cumpãr 100 litri must Fe-
teascã imediat dupã
stoarcere, în Craiova. Te-
lefon: 0351/444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc 2 fete în gaz-
dã condiþii bloc. Tele-
fon: 0746/274.204.
Închiriez apartament 2
camere, mobilat, zona
Brazda lui Novac. Te-
lefon: 0723/099.626 sau
0786/959.575.
Primesc o fatã în gaz-
dã, condiþii bloc. Telefon:
0720/863.286.
Costul utilitãþilor intrã în
chiria acceptabilã. Douã
camere la casã 1-2 stu-
denþi. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Închiriez apartament 2
camere complet mobilat
(utilat) în Brazda lui No-
vac, zona Simplon, pen-
tru 2 studenþi (studente).
Relaþii la telefon: 0351/
172.213; 0752/294.839.
Închiriez apartament 2
camere decomandate
Brazda lui Novac. Te-
lefon: 0762/267.631;
0745/062.618.
Închiriez apartament.
Relaþii la telefon: 0769/
477.662.
Caut 2 bãieþi pentru în-
chiriere apartament. Te-
lefon: 0764/216.705.

Închiriez pe termen lung
apartament ºi pivniþã
(depozit materiale) la
casã, strada Bucovãþ –
Craiova. Telefon: 0757/
082.201.
Primesc fete sau bãieþi
în gazdã la bloc. Telefon:
0762/047.095.
Particular, închiriez apar-
tament 2 semidecoman-
date, mobilat, Corniþoiu,
etaj 3. Telefon: 0743/
068.317.
Închiriez camerã mobila-
tã, centru, pentru elevã-
studentã – salariatã. Te-
lefon: 0752/291.140.
Închiriez garsonierã în
Bucureºti – zona Dristor.
Telefon: 0766/312.443.
Închiriez apartament 2
camere decomandat,
mobilat, etaj 2, cartier
Brazda lui Novac. Tele-
fon: 0745/612.847.
Închiriez camerã la bloc,
preþ 450 lei, inclusiv ºi uti-
litãþile. Telefon: 0351/
415.540; 0770/225.545.
Închiriez spaþiu pentru bi-
rouri 50 mp, central, la
casã, la stradã. Telefon:
0251/410.137.
Primesc în gazdã pensi-
onarã sau salariatã, sub
70 de ani. Telefon: 0251/
428.437.
Închiriez camerã aparta-
ment Rovine. Telefon:
0763/992.485.
Închiriez (vând) garsoni-
erã Brazdã. Rog seriozi-
tate. Telefon: 0770/
973.836; 0770/223.865.
Spaþiu de închiriat pen-
tru birouri, 50 mp, cen-
tral, la stradã, la curte.
Telefon: 0251/410.137.
Închiriez casã, zona
Spitalul nr. 1, pretabil
depozit policlinicã pri-
vatã etc, cu toate utili-
tãþile necesare: curent
220, 380 V, gaze, ca-
nalizare, suprafaþa 111
mp + curtea aferentã.
Telefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mo-
bilat 2 sau 3 camere. Te-
lefon: 0749/287.709;
0763/787.678.

MULÞUMIRI
RADU ILIE – mulþu-
mesc vrãjitoarei Regi-
nei Margareta care în
24 de ore mi-a adus
soþia acasã. Telefon:
0764/096.730.
MATRIMONIALE
Gratuit þin companie la
o doamnã de peste 40
ani. Telefon: 0351/
410.939.
Domn serios vârstã me-
die, doresc cunoºtinþã cu
doamnã, aproximativ 55
ani, siluetã. Telefon:
0762/700.081.
Domn 49 ani, cu servi-
ciu în Craiova, caut
doamnã vârstã apropia-
tã pentru prietenie, chiar
ºi de la þarã. Telefon:
0740/895.691.
Doresc sã cunosc o vã-
duvã în jurul vârstei 50
– 55 ani, neinteresatã
material pentru ajutor re-
ciproc. Telefon: 0351/
430.880.
Domn vãduv, 58 ani, do-
resc cãsãtorie pentru a lo-
cui la þarã, nu am obligaþii.
Telefon: 0764/635.126.
Drãguþã, 33/1.68/80,
credincioasã, mic handi-
cap, fãrã vicii, pentru cã-
sãtorie. Rog seriozitate.
Telefon: 0770/293.244.

Domn singur, 52 ani, do-
resc cunoºtinþã doamnã
vârstã apropiatã pentru
prietenie-cãsãtorie. Tele-
fon: 0732/583.211, dupã
ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Te-
lefon: 0749/754.379.

DIVERSE
Caut persoanã serioasã
sã aibã grijã de o casã
la þarã în satul Lipov,
fãrã costuri. Telefon.
0251/429.943.
Vând firmã Tehnik Pre-
sident SRL Amenajãri in-
terioare diverse. Telefon:
0724/281.744.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Va-
lea Vlãicii (vis-a-vis de
Electrica) unde gãsiþi
bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la
schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.

Profesor universitar
pensionar, doresc con-
tra retribuþie, doamnã
pentru companie ºi în-
grijire. Telefon: 0351/
446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut
femeie pentru ajutor
în gospodãrie. Tele-
fon: 0729/805.979.
Ofer unei pensiona-
re sub 70 ani adã-
post ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achizi-
þionaþi aparatul de
ozonat, sunaþi la te-
lefon: 0724/512.304.

PIERDERI
Pierdut supliment de
diplomã pe numele
MARCU SABINA, ab-
solvent Facultatea de
Litere, secþia Românã
– Spaniolã, promoþia
2010. Se declarã nul.
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De datã recentã, comuni-
carea oficialã i-a survenit
abia luni, arbitrul craiovean
Sebastian Colþescu, 35 ani,
este din nou pe lista FIFA,
alãturându-se elitei din arbi-
trajul mondial. Ceilalþi ºase
arbitrii români aflaþi pe men-
þionata listã sunt Ovidiu Ha-
þeganu, Cristian Balaj, Ale-
xandru Tudor, Marius Avram,
Istvan Covacs ºi Radu Pe-
trescu. Sebastian Colþescu
mi-a fost prezentat, ieri la re-
dacþie, de o cunoºtinþã comu-
nã, avocatul Ion Turculeanu,
decanul Baroului Dolj, ob-
servator LPF, care se bucu-
ra de veste, mai mult decât
cel în cauzã. Ca o observaþe
imediatã, între expresivul ar-
bitru din teren ºi cel dinafa-
ra lui, diferenþa e frapantã.
În sensul cel mai potrivit al
l uc ru r i l o r.  Toa t e  aces t ea
completate de o înfãþiºare
agreabilã, alurã desãvârºitã,

discurs îngrijit, cumpãtat ºi
chiar plãcut. De fapt, în ca-
zul lui Sebastian Colþescu
este vorba de un come-back,
cu efect mai mult psihologic.
Este o victorie a sa,  când
mulþi se îndoiau, împotriva
scepticilor. Are 160 meciuri
în Liga I, numeroase meciuri
internaþionale ºi peste toate
es te  considera t  rea lmente
talentat. Evitã sã vorbeascã
despre alþii. ªi chiar sã po-
vesteascã, vrute ºi nevrute.
Are un program zilnic,  pe
ca re  î l  r e spec t ã  f ã r ã  s ã
scrâºneascã se antreneazã la
salã ºi stadion ºi îºi perfecþi-
oneazã cunoºtinþele de italia-
nã, englezã ºi francezã, deºi
nu are dificultãþi. Nu uitã re-
gulamentul de joc ºi ultimile
reglementãri FIFA. Filozofia
lui, într-o evaluare succintã,
nu are nimic sofisticat. Un
arbitraj impecabil, la o parti-
dã de fotbal,  este ceva nor-

mal, unul cu greºeli te costã.
Cu alte cuvinte dintr-o pre-
staþie bunã, adecvat notatã,
trãieºti pânã la urmãtoarea.
A avut o cumpãnã, ca fieca-
re dintre noi, nu vrea sã-ºi
mai aminteascã, ºi  fãrã sã
mãrturiseascã, tot dragostea,
susþinutã de vocaþie, pentru
ceea  ce  face ,  l -au  a ju ta t .
Dupã 9 ani de arbitraj în Liga
I,  revenirea pe l is ta  FIFA
este o izbândã, cum spuneam,
a lui Sebastian Colþescu ºi
numai a lui. Datoratã tenaci-
tãþii ºi încrederii în sine. Fi-
indcã, nu-i aºa, o ºtim de la
bãtrânul pescar Santiago, din
nuvela „Bãtrânul ºi marea” a
lui Ernest Hemingway, omul
poate fi distrus, dar nu învins.
Cum Craiova, de lungul tim-
pului, n-a excelat prin ºcoala
sa de arbitri, în fotbal, saltul
lui Sebastian Colþescu, pe lis-
ta FIFA, meritã consemnat.
Ceea ce ºi facem.

MIRCEA CANÞÃR

În mare suferinþã în
“Primera”, unde a strâns
doar patru puncte în tot
atâtea etape, ceea ce a
fãcut ca Mourinho, dupã
eºecul de pe terenul Sevillei
(0-1), din week-end, sã
declare sus ºi tare cã n-are
echipã, Real a inceput în
forþã confruntarea, de marþi
searã, cu Manchester City,
dorind sã recâºtige încrede-
rea antrenorului ºi a fanilor.
Numai cã Hart a închis
poarta campioanei Angliei,
dovedindu-se providenþial la
uriaºele ºanse irosite de
Ronaldo (8) ºi Higuain (11).
Fãrã a întâmpina o replicã
mãcar rezonabilã din partea
oponentului, Real a conti-
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„Galacticii”, revenire fantasticã la ultimele asalturi

nuat sã preseze. Pauza a
consemnat însã un rezultat
alb, deºi madrilenii au mai
trecut de alte douã ori pe
lângã deschiderea scorului,
prin acelaºi Higuain ºi
Khedira, reluãri peste þintã
din doar câþiva metri.

ªi cum se întâmplã
adesea, pe cine nu laºi sã
moarã nu te lasã sã trãieºti.
Zgâlþâiþi bine la cabine de
managerul Roberto Mancini,
“cetãþenii” au început sã se
vadã mult mai des ºi parcã
mai apãsat în joc dupã
reluare. Iar dacã Real n-a
fost în stare sã marcheze
din 4-5 ocazii clare, a fãcut-
o Dzeko (69), abia intrat în
locul modestului David

Silva: 0-1. La primul ºut pe
poartã al oaspeþilor!

Mourinho a mutat ime-
diat: Benzema ºi Modrici în
locul lui Higuain, respectiv
Khedira. Real a riscat mai
mult, putea fi taxatã de
Kolarov ºi Zabaleta, dar
pânã la un punct a meritat:
Marcelo (76) a egalat la 1,
cu un ºut deviat din afara
careului. Ultimele minute au
fost de-a dreptul electrizan-
te. Kolarov (85) a “înghe-
þat” Bernabeul cu o “direc-
tã”, deviatã ce-i drept ºi de
Xabi Alonso, ce l-a lãsat
spectator pe Casillas, 1-2,
apoi Benzema (87) a repli-
cat imediat la poarta cealal-
tã: 2-2 cu o reluare din
întoarcere, la coþul scurt.
N-a fost ºi rezultatul final,
deoarece Hart, “mascat” de
Kompany, n-a putut scoate
un ºut anemic al lui Ronaldo
(90) ºi s-a fãcut 3-2 pentru
Real.

Bucurie
nestãvilitã
pentru Mourinho

Chiar dacã presa spaniolã
specula cã zilele “Specialu-
lui” pe banca Realului sunt
numãrate, acesta a demon-
strat încã o datã cã este un
tehnician genial. A început cu
trei închizãtori – Khedira,
Xabi Alonso ºi Essien -, dar
i-a aruncat la timp în luptã
pe Benzema, Modrici ºi Ozil,

reuºind sã întoarcã ireal un
meci ce pãrea pierdut, în
ciuda dominaþiei totale a
Realului.

Finalul l-a gãsit pe “Mou”
în genunchi, bucurându-se
ca dupã câºtigarea unei
finale. “Nu conteazã de ce
am reacþionat aºa, ceea ce
conteazã este spectacolul din
teren. Am fãcut un meci
mare ºi am fãcut oamenii
fericiþi”, a punctat, la final
tehnicianul portughez.

Altfel, în celãlalt meci al
grupei D, Borussia Dort-
mund a trecut greu, pe teren
propriu, de Ajax, scor 1-0.
Unica reuºitã a disputei de pe
“Signal Iduna Park” a venit
în minutul 87, pe filierã
polonezã, Lewandowski
fructificând o pasã a lui

Piszczek. Anterior, “BVB”
irosise ºi un penalty, prin
cãpitanul Hummels (58).

Tot marþi s-au mai con-
semnat rezultatele:

Grupa A: Dinamo Zagreb
– FC Porto 0-2 (L. Gonzales
41, Defour 90+2), Paris SG
– Dinamo Kiev 4-1 (Ibrahi-
movici 19 pen., Thiago Silva
29, Alex 33, Pastore 90+1 /
Veloseo 87).

Grupa B: Montpellier –
Arsenal 1-2 (Belhanda 9
pen., / Podolski 16, Gervin-
ho 18), Olympiakos Pireu –
Schalke 1-2 (Abdoun 58 /
Howedes 41, Huntelaar 59).

Grupa C: Malaga – Zenit
St. Petersburg 3-0 (Isco 3,
76, Saviola 13), AC Milan –
Anderlecht 0-0.

MARIUS CÎRSTOV

Grupa DGrupa DGrupa DGrupa DGrupa DGrupa DGrupa DGrupa DGrupa D
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Nou !!! DETERGENT NEW MAX
- GERMANIA unic importator,

SUPER CALITATE, SUPER PREŢ 4,7 lei/kg,
vânzare en gros,

vis-a-vis de AUTOGARA NORD, str. Argeş nr. 6.
Tel: 0763.380.445; 0768.265.426.

FC Podari continuă seria bună
începută de la ins talarea lui Vic-
tor Naicu pe banca tehnică ş i în
intermediara de marţi a zdrobit
ec hipa Consiliului Judeţean Dolj,
CSJ Ştiinţa U Craiova. Stoian şi
Tâmplaru şi-au trecut în c ont
câte o dublă, iar Pârvu şi Preda
au completat setul administrat ti-
nerilor  juc ători ai Craiovei, a
căror onoare a fos t salvată oa-
recum de atacantul Bălan. Pen-
tru FC Podari au evoluat: Nedel-
covici – Stoian,  Sodoleanu,  Is-
tudor, Mateiţă – Ionesc u, Pâr-
vu,  Telea, Preda – Tâmplaru,
Cimpoeru,  intrând pe parc urs
Cruşoveanu, Dumitraşcu, Crân-
goiu, Dumbra.  De partea c ealal-
tă, Daniel Mogoşanu i-a utilizat
pe: Iovu – Şelaru, Avram, Gâr-
loi,  Stănia – Pătru, Miu, Frimu,
Andruţa – Ianoşi, Bălan. Au mai
evoluat pentru ec hipa îmbrăcată
în ec hipamentul Univers ităţii
Craiova din sezoanele trecute:
Dr ăg an,  P âr vules c u,  D ic u,
Luna. Liderul Prometeu şi-a păs-
trat poziţia după vic toria în faţa
„şcolarilor” de la Hanul Docto-

Astăzi iaru startul şi grupele Europa League, iar sin-
gura reprezentantă a României în competiţie este Stea-
ua, care, în cadrul grupei E, va evolua în prima rundă pe
„Mercedes Benz Arena” (ex-Gottlieb Daimler) contra lui
VFB Stuttgart. Chiar dacă steliştii, prin vocea patronului
Gigi Becali, şi-au precizat priorităţile, acestea fiind legate
de câştigarea titlului în Liga I şi nu neapărat de Europa
League, antrenorul Reghecampf spune că vrea 3 puncte
în Germania şi îşi propune în acest sezon chiar adjude-
carea Europa League. „Mergem să câştigăm la Stut-
tgart, vrem să arătăm că suntem buni, că vrem să câşti-
găm această grupă şi să ne calificăm. Mă interesează să
ne facem punctele care să ne califice în primăvara euro-
peană. Obiectivul nostru este să ajungem în finala Euro-
pa League. Trebuie să avem ambiţii mari, dacă vrem să

Grupa A – ora 20
Young Boys - Liverpool – Digisport 3
Udinese - Anji Makhachkala
 
Grupa B – ora 20
Hapoel Tel Aviv - Atletico Madrid
Viktoria Plzen - Academica Coimbra

Grupa C – ora 20
AEL Limassol – Monchengladbach
Fenerbahce - Ol. Marseille – Dolcesport 2

Grupa D – ora 20
Maritimo – Newcastle
Bordeaux - FC Bruges

Grupa E – ora 20
Stuttgart – Steaua – Digisport 1, ProTv, Dolcesport 1
FC Copenhaga – Molde - Digisport 2

Grupa F – ora 20
Dnipro - PSV Eindhoven
Napoli - AIK Stockholm

Grupa G - ora 22.05
Genk – Videoton
Sporting Lisabona - FC Basel

Grupa H – ora 22.05
Inter Milano - Rubin Kazan – Digisport 2, Dolcesport 2
Partizan Belgrad - Neftchi Baku 

Grupa I – ora 22.05
Ol. Lyon - Sparta Praga
Athletic Bilbao - Ironi Kiryat Shmona
  
Grupa J - ora 22.05
Maribor - Panathinaikos
Tottenham - Lazio – Digisport 3, Dolcesport 1

Grupa K - ora 22.05
Rapid Viena – Rosenborg
Leverkusen - Metalist Harkov
   
Grupa L - ora 22.05
Levante – Helsingborg
Twente - Hannover  

Clubul Sportiv Judetean Stiinta “U”
Craiova  organizeaza zilnic inscrieri
la fotbal, pentru grupele de copii nas-
cuti in anii 2002 ,2003, 2004, 2005 la
baza sportiva de la Cantonament Uni-
versitatea Craiova- Lunca.

Relatii la tel :
0752190531
- antrenor Vitan Radu grupa 2002
0752190536
- antrenor Ciocan Ion grupa 2003
0768855212
- antrenor David  Valentin grupa 2004
0723622961
– antrenor Ustabacieef Dandu grupa

2005

Liga a IV-a,
etapa a 7-a

FC Podari – CSJ Ştiinţa U Cra-
iova 6-1

Au marcat: Tâmplaru 2, Stoian
2, Pârvu, Preda / Bălan

Dunărea Calafat – Energia Cra-
iova 5-1

Recolta Ostroveni – Amaradia
Melineşti 1-5

Au marcat pentru Melineşti:
Bouleanu, Ciupangea, Stănică, Ig-
nat, Vasile – pen..

Viitorul Cîrcea – Progresul Băi-
leşti 5-0

Au marcat: Dicu, Stoica, Pan-
ţucu, Dobre, Buftanu.

FC Leamna – CS Işalniţa 1-4
Pentru Işalniţa au marcat: Vin-

tilă (2), L. Scarlat, C. Scarlat.
Progresul Segarcea – Avântul

Pieleşti 2-0
Au marcat: Cojocaru, Silistra-

ru.
Prometeu Craiova – GP Craio-

va 3-2
Au marcat: Ghiţă, Sandu, Gae /

Segărceanu (2).
Dinamyk Craiova – CSO Filiaşi

0-2
A marcat: Creţu (2)

Clasament

1. Prometeu Craiova 7 6 0 1 27-6 18
2. Dunărea Calafat 7 5 1 1 24-4 16
3. Progresul Segarcea 7 5 1 1 20-10 16
4. CS Işalniţa 7 5 1 1 17-10 16
5. FC Podari 7 5 0 2 22-8 15
6. Amarad. Melineşti 7 4 0 3 17-24 12
7. FC CSO Filiaşi 7 3 1 3 9-10 10
8. Şcoala GP Craiova 7 2 3 2 24-20 9
9. FC Leamna 7 3 0 4 14-16 9
10. Viitorul Cârcea 7 2 2 3 12-12 8
11. CSJ Ştiinţa U 7 2 2 3 11-15 8
12. Dinamyk Craiova 7 2 1 4 16-26 7
12. Avântul Pieleşti 7 1 1 5 8-14 4
14. Progresul Băileşti 7 1 1 5 11-23 4
15. Energia Craiova 7 1 1 5 8-22 4

Liga a IV-a Dolj

Podariul, set cu echipa Consiliului Judeţean
rului, care au redus diferenţa de
3 goluri după pauză, prin dubla
lui Segărc eanu.  Calafatul, Se-
garcea şi Işalniţa rămân în pla-
sa „pompierilor” obţinând vic -
torii conc ludente,  în timp c e
Filiaşul se află la al doilea suc -
c es  consecutivă în deplasare,
după ce de la Combinat împo-
triva ec hipei CJ Dolj.  Melineş-
tiul a contribuit la declinul Ostro-

veniului,  marcându-i o „chintă”,
iar ultima reuşită a fos t reuşită
chiar de portarul oaspeţilor, din
lovitură de pedeapsă.  Tot 5 go-
luri a reuşit şi Viitorul Cârcea, care
a a profitat de faptul că Băileştiul
a abia a încropit un lot în plină
săptămână pentru a disputa „in-
termediara”,  mulţi dintre compo-
nenţii echipei f iind la serviciu sau
la şc oală.

Europa League

Steaua debutează la Stuttgart
reuşim ceva,  uite unde au ajuns Atletico Madrid şi Bilbao”
a declarat Reghecampf. Acesta ar putea folosi o echipă
„mixtă” titulari-rezerve, unii jucători fiind odihniţi pentru
meciurile din campionat. Tănase a mers alături de coe-
chipieri în Germania, dar este indisponibil pentru partida
din seara aceasta. Stuttgart a terminat pe locul 6 se-
zonul precedent în Bundesliga şi a eliminat în play-
off-ul Europa League echipa lui Dan Petrescu, Dina-
mo Moscova. Echipa antrenată de Bruno Labbadia
posedă mai mulţi internaţionali, printre care: căpitanul
Tasci, un turc naturalizat, austriacul Harnik, sârbul
Kuzmanovic, ivorianul Boka, neamţul Gentner, japo-
nezul Okazaki, ungurul Hajnal, bosniacul Ibisevic şi
veteranul Cacau, germano-brazilianul fiind coechiper
la formaţia şvabă şi cu Ionel Ganea.


